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Rozszerzenie i pogłębienie 
gospodarczych stosunków 
czesko-radzieckich

PRAGA (PAP).
Ogłoszono oficjalny komunikat, w którym po

dano do wiadomości, że rządowa delegacja cze
chosłowacka udajc się do Moskwy celem rozpo
częcia pertraktacji w sprawie rozszerzenia i po
głębienia czechosłowacko-radzieckich stosunków 
handlowych oraz dla omówienia niektórych pro
blemów, interesujących obie strony. W skład de
legacji wchodzą: premier Gottwald, min. spraw 
zagranicznych Masaryk, min. sprawiedliwości 
Drtina i inni.
LONDYN (obsł. wł.).

Premier Czechosłowacji Gottwald oraz mini
ster spraw zagranicznych Masaryk przybyli 
wczoraj do Moskwy. Na lotnisku powitał ich 
minister Molotow i wiceminister Wyszyński.

i Pełna współpraca gospodarcza 
przy zachowaniu pełnej suwerenności państwowej 
Pokki minister przemysłu i handlu o umowach z Czechosłowacja

WARSZAWA (PAP).
W związku z podpisaniem w Pradze rozległych 

umów gospodarczych między Poiską a Czecho
słowacją, przewodniczący Komitetu Ekonomicz
nego Rady Ministrów, minister przemysłu i han
dlu Hilary Minc udzielił redaktorowi gospodar
czemu Polskiej Agencji Prasowej następującego 
wywiadu:

PYTANIE: Jakie względy umożliwiły zawarcie

ODPOWIEDŹ: To szerokie porozumienie stało 
się możliwe: Po pierwsze ze względu na to, że 
oba kraje w rezultacie przeprowadzonych grun
townych reform społecznych, posiadają możność 
planowania gospodarczego i w związku z tym — 
możność zawierania długofalowych umów gospo
darczych. Po drugie — ze względu na to, ~że mię
dzy obu krajami nastąpiło zbliżenie polityczne, 

. które>wyraziło się zawarciem w7 dniu 10 marca br. 
tak szerokiego porozumienia gospodarczego po- ’ paktu o przyjaźni i wzajemnej pomocy. Po trze- 
między Polską a Czechosłowacją? I cie — dlatego, że oba kraje posiadają doskonale

Gospodarczy plan radziecki

wykonany z nadwyżką
WARSZAWA (P. R.).
Państwowa Komisja Planowania w Związku 

Radzieckim, ogłosiła komunikat o rozwoju go
spodarki narodowej w drugim kwartale 1947 r. 
Ogólny plan produkcji Związku Radzieckiego 
został wykonany w 103%. Z nadwyżką wykonano 
plan w najważniejszych gałęziach przemysłu jak 
górnictwie i hutnictwie. W porównaniu z tym 
samym okresem ub. roku wydobyto o 11% wię
cej węgla, 18% więcej nafty i o- 15% więcej 
energii elektrycznej.

Bułgaria, Jugosławia i Rumunia 
nie chcą uczestniczyć 
w rozbijaniu Europy na dwa wrogie obozy

SOFIA (PAP)
Rząd bułgarski postanowił jednogłośnie nie 

przyjąć zaproszenia na konferencję paryską. Ży
cie gospodarcze Bułgarii —podkreślono w‘moty
wach decyzji — znajduje się pod znakiem 2-let- 
niego planu gospodarczego. Bułgaria nie może 
narażać się na ryzyko zrewidowania tego planu 
przez przyjęcie zobowiązań, odpowiadających in
teresom niektórych krajów. Bułgaria jest gotowa 
do współpracy z innymi krajami pod warunkiem 
uznania jej gospodarczej niezależności i suwe-

Brutalna
greckiej opozycji

ATENY (API).
Rząd grecki polecił ministrom wojny, porząd

ku puidŁcznego i sprawiedliwości wszcząć iw-ku pu-fcdŁCznego i spxawiedliws-zcząu m>- 
iyęhmiastową akcje w kierunku likwidacji opo- 
®vcji greckiej, w szczególności komunistów. Po
licja ateńska w ciągu kilku godzin przeprowadziła 
obławę, w której aresztowała 1200 osób, wśród 
nich kilku przywódców komunistycznych.

Swą brutalną akcję tłumaczą władze greckie 
rzekomymi wiadomościami o mającym nastąpić 
zamachu stanu. Cała opinia publiczna w Grecji 
piętnuje ostatnie zarządzenia rządu podkreśla
jąc, że EAM wystąpiła z ap.elem o zakończenie 
wojny domowej w Grecji i pokojowe rozstrzy
gnięcie tragicznego konfliktu w kraju. Rzecznik 
FAM stwierdził dziś, że rząd rozmyślnie podjął 
dzisiejszą akcję, celem uniknięcia jakiegokolwiek 
porozumienia.
.WARSZAWA (P. R ).

Jak doniosła Agencja Reutera, wśród areszto-

wanycb znajduje się również sekretarz gene
ralny EAM.

Obławę przeprowadzono 
w Atenach i Pireusie o świcie 
LONDYN (obsł. wł.).

Oddziały wojska greckiego weszły do Aten 
w ciągu nocy, a wcześnie nad ranem poli/ja 
przeprowadziła obławę. Obława została prze
prowadzona przez policję bezpieczeństwa, która 
nie potrzebuje według prawa nadzwyczajnego 
specjalnych nakazów aresztowania. Wczoraj 
premier’ rządu greckiego oświadczył, że obława 
została przeprowadzona ze względu na niebez
pieczeństwo rozruchów. Korespondent radia 
brytyjskiego w Atenach twierdzi, że jest to naj
większa obława antykomunistyczna podjęta do
tąd przez rząd grecki.

Francji grozi strajk generalny
WARSZAWA (P. R.).

Francji grozi nowy poważny strajk. Pracow
nicy bankowi i pracownicy przedsiębiorstw 
użyteczności publicznej zapowiedzieli na dziś 
generalny strajk jeśli nie zostaną uwzględnione 
ich żądania o poprawę warunków bytu i zapew
nienie minimum egzystencji. Rząd francuski 
pragnie zapobiec strajkowi, który może spara-

liżować między innymi służbę łączności i pro
wadzi nieustanne pertraktacje ze związkami za
wodowymi. Proponowana przez rząd podwyżka 
płacy jest, jak oświadczył przewodniczący 
związku urzędników państwowych, niemożliwa 
do przyjęcia. Tym nie mniej rokowania nie zo
stały przerwane i prawdopodobnie jeśli zajdzie 
konieczność prowadzone będą przez całą noc.

Trick propagandowy generała Franco
przyniósł mu „wielkie zwycięstwo"

LONDYN (PAP).
Jak donosi agencja Reutera z Madrytu, hisz

pańskie ministerstwo spraw wewnętrznych po
dało do wiadomości, że tymczasowe wyniki nie
dzielnego referendum w sprawie hiszpańskiego 
prawa o sukcesji wykazują, iż 12.628.980 osób 
głosowało „tak", a 643.500 „nie”. 295.208 osób 
złożyło białe kartki. Unieważniono 25.669 gło
sów. W głosowaniu wzięło udział 78,1% upraw
nionych. W Barcelonie zanotowano największy 
procent wstrzymujących się.

Agencja Reutera donosi, powołując się na 
specjalne oświadczenie kół monarchistycznych 
w Madrycie, iż rząd hiszpański zaliczył na swo
ją korzyść wszystkie puste kartki, wrzucone do 
urn w czasie niedzielnego referendum w spra
wie hiszpańskiego prawa sukcesyjnego.

LONDYN (API).
„Times" zaatakował ostro gen. Franco i jego 

referendum. Jasne jest — stwierdza dziennik — 
że rząd gen. Franco istnieje w próżni moralnej. 
Wyniki referendum będą ogłoszone dopiero za 
miesiąc. Zagranica zaznajomi się z nimi z nie
wielkim zainteresowaniem, traktując je jako 
trick propagandowy. Cała ta sprawa jest nie
realna, ponieważ referendum miało wyjaśnić 
stosunek Franco do korony, która w osobie Don 
Jaime‘a odrzuciła jakąkolwiek współpracę z gen. 
Franco".

Na. zakończenie artykułu „Times" wzywa do 
zjednoczenia wysiłków w celu usunięcia dy
ktatora.

Według danych statystycznych dostarczo
nych przez ruch podziemny w Hiszpanii ilość 
więźniów politycznych wynosi obecnie 150 tys. 
a od stycznia do maja br. stracono w Hiszpanii 
pod zarzutem przestępstw politycznych 138 
osób.

renności. *W decyzji rządu bułgarskiego zazna
czono również, że Bułgaria stoi na gruncie Karty 
Narodów i nie pragnie uczestniczyć w akcjach, 
które by mogły doprowadzić do podziału Europy 
na dwa wrogie obozy.

WARSZAWA (P. R.)
Cala prasa jugosłowiańska omawia z ożywie

niom konferencję paryską, kfóra ma sie rozpo
cząć w dniu 12 lipca. Zdaniem pism konferencja 
ta godzi w suwerenność małych państw europej
skich. Agencja Taniug podkreśla, że Stany Zje
dnoczone chcą wykorzystać sytuację i starają 
się zrzucić na setki milionów wyczerpanych woj
ną Europejczyków kryzys, który się u nich zapo
wiada.

WARSZAWA (P. R.)
Bezpośrednio po powzięciu przez rumuńską Ra

dę Ministrów decyzji niebrania udziału w kon
ferencji, minister spraw zagranicznych Rumunii 
wręczył przedstawicielom Wielkiej Brytanii 
i Francji w Bukareszcie pismo z motywami tej 
decyzji. Treść nie jest jeszcze znana.

LONDYN (obsł. wł.)
Jak ogłoszono w Oslo, Norwegia zgodziła się 

na wzięcie udziału w konferencji. Podając ten 
fakt do wiadomości minister spraw zagranicz
nych oświadczył, iż Norwegia będzie się trzymała 
ściśle gospodarczej strony konferencji.

Spośród 22 narodów zaproszonych na konfe
rencję paryską 13 nadesłało już wiadomość o 
przyjęciu zaproszenia.

SZTOKHOLM (PAP)
Komisja spraw zagranicznych parlamentu 

szwedzkiego postanowiła zalecić rządowi szwedz
kiemu przyjęcie zaproszenia na konferencję pa
ryską pod warunkiem, że Szwecja nie zobowiąże 
się do prowadzenia żadnej akcji, która by mogła 
wciągnąć ją do bloku zachodniego lub wywrzeć 
wpływ na jej politykę zagraniczną.

LONDYN (PAP)
Prasa londyńska w dalszymi ciągu poświęca ar

tykuły wstępne zwołanej na 12 lipca konferencji 
paryskiej. „Times" zaznacza, że program gospo
darczy, jaki zostanie opracowany na. konferencji 
paryskiej, nie będzie wcale kolidował z dwu- 
stonnymi umowami gospodarczymi. „Times" po
święca specjalną Uwagę polsko-czechosłowackie
mu układowi gospodarczemu i zaznacza, że jest 
to typowy przykład układu zawartego przez dwa 
kraje, celem udzielenia sobie wzajemnej pomocy. 
Umowy takie nie tylko nie mogą być sprzeczne 
z planarth odbudowy Europy, lecz wręcz przeciw
nie, przyczyniają ‘się korzystnie do odbudowy 
krajów europejskich.

„York-shire Post" w korespondencji z Waszyng
tonu donosi, że Stany Zjednoczone będą się do
magały, aby europejski plan gospodarczy u- 
względnił odbudowę przemysłu niemieckiego. 
Dziennik przewiduje, że na konferencji paryskiej 
dojdzie w związku z tym do różnicy zdań w spra
wie odszkodowań niemieckich i podniesienia po
ziomu produkcji przemysłu niemieckiego.

uzupełniającą się strukturę gospodarczą: miano
wicie Polska posiada poważną bazę surowców, 
szczególnie w zakresie tych surowców, których 
brak odczuwa Czechosłowacja, to jest — w pier- 
szym rzędzie w zakresie węgla i cynku; z drugiej 
strony czechosłowacki przemysł inwestycyjny 
ma możność zabezpieczyć się przed możliwymi 
kryzysami gospodarczymi i przed brakiem ryn
ków zbytu.

PYTANIE: Czym różnią się umowy z Czecho
słowacją odi dotychczas znanych międzynarodo
wych umów handlowych?

ODPOWIEDŹ: Umowy te stanowią pewne no- 
vum w międzynarodowej polityce handlowej, mia
nowicie dotyczą one nie tylko normalnego obro
tu towarowego — który na podstawie zawartych 
umów winien wzrosnąć czterokrotnie w stosunku 
do okresu przedwojennego, ale dotyczą także 
szerokiego rozwoju komunikacji miedzy obu kra
jami i wykorzystania te^toriów obir krajów, jako 
szerokiej drogi tranzytowej w7 zakresie tranzytu 
kolejowego, rzecznego i morskiego. Poza tym 
umowy regulują stosunki między gospodarką obu 
krajów we wszystkich najważniejszych dziedzi
nach tej gospodarki, a więc w zakresie współ
pracy przemysłowej, w zakresie współpracy w 
planowaniu, w zakresie współpracy rolniczej itd.

Wreszcie — w przeciwięństwie do znanych do
tychczas umów — kompleks umów gospodar
czych polsko-czechosłowackich przewiduje szcze
gółowo opracowany aparat dla wykonania tych 
umów i dla kontroli ich wykonania. Jest to Rada 
Współpracy Gospodarczej Polsko-Czechosłowac
kiej, następnie szereg komisji dla współpracy w 
określonych dziedzinach gospodarki obydwu 
krajów. Aparat ten-przewiduje również stworze
nie komitetów branżowych dla współpracy mię
dzy poszczególnymi przemysłami polskimi i cze
chosłowackimi.

Jeśli się zważy to wszystko — trzeba stwier
dzić, że jest to nowy i niespotykany dotychczas 
typ umów międzynarodowych, który da je możność 
najdalej posunie^ współpracy gosp. między obu 
krajami i możliwie największego zazębiania się ich 
gospodarki narodowej, przy jednoczesnym cał
kowitym zachowaniu suwerenności obu krajów 
w zakresie prówadzenia i planowania własnej go
spodarki narodowej.

PYTANIE: Jaki wpływ będą miały zawarte 
umowy na wykonanie planów gospodarczych Pol
ski i Czechosłowacji?

ODPOWIEDŹ: Wpływ zawartych umów na nasz 
plan trzyletni jest niewątpliwie dodatni, gdyż 
umowy dadzą Polsce zapewniony i, regularny do
pływ szeregu ważnych artykułów. Z drugiej 
strony dla Czechosłowacji umowy te stanowią 
jedną z poważnych podstaw, zapewniających wy
konanie jej planu dwuletniego, szczególnie dzię
ki wzmożonemu dopływowi węgla, który zlikwi
duje istniejący w tym zakresie deficyt, nie po
zwalający dotychczas Czechosłowacji na pełne 
rozwinięcie jej możliwości produkcyjnych.

Stan wojennn w Pcrsh
w obawie przed — dziennikarzami...

LONDYN (PAP).
Jak donosi agencja Reutera, premier perski 

Ghacan Es Sultaneh zawiadomił, że z dniem 
8 lipca w Persji wprowadzony zostanie ponownie 
stan wojenny, zniesiony w połowie czerwca br. 
Przyczyną tego kroku jest rzekomo zagrożenie 
bezpieczeństwa publicznego przez działalność 
prasy, która gwałtownie atakuje premiera i jego 
gabinet.

Przed drugą ofensywą
chińskich wojsk komunistycznych

PEKIN (API).
Sytuacja w Mandżurii jest nadal naprężona. 

Odbicie Chepinhkai przez wojska rządowe nia 
przyniosło większych zmian. Rzecznik kół rządo
wych stwierdza, że należy się liczyć z drugą ofen
sywą wojsk komunistycznych w sierpniu.

Apel Gromyki do Rady Bezpieczeństwa
w sprawie greckich incydentów granicznych

NOWY JORK (API).
Delegat sowiecki, Gromyko, zwrócił się wczo

raj z apelem do Rady Bezpieczeństwa, domagając 
się odrzucenia sprawozdania komisji bałkańskiej 
ONZ, oskarżającej Bułgarię. Jugosławię i Alba
nię o popieranie działalności partyzanckiej na 
terytorium Grecji. Gromyko oświadczył, że winę 
za sytuację w Grecji ponosi rząd grecki, który 
prowokuje niepokoje w swym kraju.

Delegat sowiecki wezwał do uchwalenia rezo-

Lucji, przewidującej nawiązanie stosunków dy
plomatycznych między Grecją a jej sąsiadami, 
wycofanie obcych wojsk oraz zawarcie konwen
cji granicznej między czterema państwami dla 
zapewnienia spokoju na granicach greckich. Gre
cja miałaby również składać sprawozdania co 
3 miesiące na ten temat. Rezolucja wzywa po
nadto do poddania pomocy amerykańskiej dla 
Grecji pod nadzór ONZ.

Chwiejna polityka Labour Party
wzmacnia siły konserwatystów

LONDYN (API).
Władze naczelne partii konserwatywnej ogło

siły przed kilku dniami dane, dotyczące liczby

swoich członków. Okazuje się, że do maja 1947 r. 
przybyło nowych 250.000 zwolenników konserwa
tystów w Anglii. Konserwatyści z dumą piszą o 
tym fakcie, podkreślając, że miał on miejsce po
mimo rządów Labour Party. Złośliwi twierdzą jed
nak, iż dzieje się tak właśnie dlatego.

Hiemieccy zbrodniarze z Gross-Rosen 
przybywają do Polski

WROCŁAW (API)
Władze okupacyjne z zachodnich Niemiec 

skierowały do Polski transport kilkudziesięciu 
przestępców hitlerowskich, stojących pod zarzu
tem popełnienia szeregu zbrodni w obozach kon
centracyjnych. Siedmiu zbrodniarzy mających 
na sumieniu przestępstwa w Gross-Rosen, prze
wiezionych zostanie do Świdnicy, gdzie w naj
bliższych dniach staną przed Sądem Okręgowym.

25 tys. Hiemców
opuściło Pomorze w czerwcu

POZNAN (API).
W miesiącu czerwcu opuściło Pomorze Zachod

nie 25 tys. Niemców. Akcja przesiedleńcza obej
mowała przede wszystkim wschodnie powiaty 
województwa szczecińskiego. Dalszych 40 tys. 
osób narodowości niemieckiej repatriowano w 
Iipcu br.
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Procesy przeciwhitlerowskie 
a rewindykacje wojenne

Zastanówmy się nad tym, jaki właściwie 
cel mają procesy przeciwko przestępcom 
hitlerowskim? — W niedawnym procesie 
B.ebowa sam oskarżyciel (prokurator) 
twierdził, że kara dla oskarżonego nie 
wskrzesi tysięcy pomordowanych z jego po- 
ręki, a w procesie innego zbrodniarza wo
jennego w Polsce obrońca wywodził, że 
Polska głowy jego nie potrzebuje. — Tym
czasem jasnym jest, że w procesach tych 
nie tylko chodzi o ukaranie i zabezpieczenie 
ogółu przed występną działalnością niebez
piecznych jednostek, a o odstręczenie na 
przyszłość podobnych hitlerowców od dzia
łalności, nie liczącej się dobrowolnie z za
sadami ludzkości .i prawa międzynarodowe
go, a spekulującej jedynie raz na lepsze 
przygotowanie techniczne własne, to znów 
na poróżnienie się sojuszników.

Jeśli chodzi o działanie wyroków sądów 
w Polsce, to oczywiście ogół polski, który 
tak boleśnie odczuł działalność przestępczą, 
hitlerowską, aż nadto aprobuje treść tych 
wyroków. Jakiż jednak będzie skutek orze
czeń sądowych, polskich wobec Niemiec? 
Tych Niemiec, które mają być pouczone, że 
zawiniły, dopuszczając po swojej stronie do 
pogwałcenia zasad ludzkości i wszelkiego 
prawa?

W pewnej mierze ogół niemiecki nie jest 
tak dokładnie poinformowany o tych prze
stępstwach jak ogó^ polski. Poza tym 
wszystko przemawia zatem, sądząc z odgło
sów z Niemiec, że już przewodami sądowy
mi w Niemczech, w Norymberdze, w skła
dzie trybunału międzynarodowego, Niemcy 
nie przejmują się, kładąc wszystko na karb 
błędów, omyłek i niedociągnięć, a nie wła
snej przestępczej działalności. — Niemcy 
litują się tylko nad sobą, a nie nad ofiarami 
swoich karygodnych poczynań. — Wyroki 
sądów polskich uważa się tam za stronni
cze, jako pogwałcenie zasad sprawiedliwo
ści w stosunku do Niemiec, a wojnę przecież 
za rzecz dobrą, skoro skazany pozostawił 
rodzinie, (żonie itd.), znaczy łup, ‘wywożo
ny przez szereg lat z Polski. Wyroki sądów 
polskich nie orzekają przecież o przepadku 
majątku rodziny skazanego. A szeregi tych, 
którzy łupili w Polsce, są tysiączne, gdy po
stępowania karne dotyczą tylko ograniczo
nej liczby przestępców.

„In Polen ist immer noch 'was zu holen", 
(— z Polski można zawsze jeszcze wywieźć). 
Zdanie to ma oznaczać, że napady na Pol
skę opłacają się. — Chcąc Niemców z tego 
■wyleczyć, reedukować, denazyfikować, de
mokratyzować, nie wystarczy przeprowadzać 
postępowania karne na terenie polskim prze
ciwko najbardziej obciążonym przestępcom 
hitlerowskim, zważywszy, że postępowanie 
te toczą się w języku polskim i są referowa
ne w prasie polskiej, za tym niezrozumiałe 
dla ogółu innych narodów i państw.

A jednak pozycja nasza w znacznej części 
zależy od poinformowania i przekonania 
świata o rozmiarach naszych strat i krzywd 
oraz o konieczności wyrównania tych strat; 
w stosunku do Niemiec, natomaist chodzić 
musi o wyrwanie z ich rąk łupu, który uzy- 
skefły z czasu okupacji w Polsce. Wówczas 
nie potwierdzi się zdanie, że na wojnie 
można zarobić, a żony i rodziny łupieżców 
będą patrzały innymi oczyma na rzekome 
korzyści wojny. Dochodzimy zatem do pew
nych wniosków. Dla skuteczności wyroków 
karnych sądów polskich, konieczne jest 
wsparcie przez państwo polskie w następu
jących kierunkach:

1. zbieranie i propagandowe wydawanie 
materiałów procesów karnych przeciwko 
hitlerowcom w językach obcych celem infor
mowania szerokiej opinii świata o zbrod
niach niemieckich w Polsce, (wówczas i 
N;emcy tą drogą się o tym dowiedzą), a to 
w dość większych rozmiarach od dotychcza
sowych skromnych prób,

2. wzmożenie i ożywienie akcji rewindy
kacyjnej. — Czytamy wprawdzie w prasie, 
nawet dosyć często, o zwrotnym uzyskaniu 
tego, czy owego obiektu naukowego, warto
ści historycznej lub urządzenia przemysło
wego, jednak chodzi tutaj o instytucje pań
stwowe czy publiczne. — Tymczasem akija 
ta, zresztą również nie dość obszerna, nie 
obejmuje z zasady sektoru prywatnego.

Należało by akcję tę systematycznie roz
szerzać i to na pretensję obywateli polskich 
w ogóle. Dochodzenia rewindykacyjne mają 
tę dobrą stronę, że przedmioty rewindyko
wane jako wywiezione z Polski nie mogą 
podlegać procentowemu rozdziałowi między 
państwa sojusznicze, a jako bezspornie pol
skie przypaść muszą Polsce wzgl. jej oby-

Echa kongresu francuskich socjalistów
PARYŻ (API).
Korespondent Tassa stwierdza, że decyzje 

sesji rady naczelnej francuskiej partii socjali
stycznej wywowały liczne komentarze w prasie 
paryskiej.

Antykomunistyczne stanowisko rady naczel
nej, które jeszcze bardziej podkreśliło zwrot 
partii socjalistycznej na prawo, wywołało za
chwyt kół reakcyjnych. Tak np. „Epoąue", cy
tując wypowiedzi Guy Molleta, który twierdził, 
że w obecnych warunkach udział komunistów 
w rządzie jest ^wykluczony, otwarcie oświad
cza: ,,Istota rzeczy polega na tym, że „obecne 
warunki” pozostaną takimi i jutro, ponieważ 
partia komunistyczna nie zmienia się."

Nie małe zadowolenie wyrażają prawicowe 
gazety z powodu antysowieckich wystąpień 
uczestników sesji rady naczelnej. „Humanite", 
komentując decyzję rady naczelnej, pisze: „an
tykomunistyczne oszczerstwa, ordynarne anty- 
sowieckie wypady szeregu mówców mają tyl-

ko jedno znaczenie i jeden cel: odwrócić uwagę 
od naruszenia demokracji i francuskich intere
sów narodowych, jakim jest odmowa ustąpienia 
miejsca rządowi, który odpowiadałby woli na
rodu i cieszyłby się jego gorącym poparciem".

Gazeta „Ce Matin" podkreśla, że obecna 
większość parlamentarna (socjaliści, postępowi 
katolicy, ruch naordowo-republikański i rady
kałowie), jak również obecny rząd mają jeden 
cel — stworzyć zaporę przeciwko komunizmowi.

1 NOWY JORK (PAP).
Nowomianowany poseł Meksyku w Polsce dr 

! §alvador Guzman opuścił Mexico City i udał się 
.wraz z małżonką przez Nowy Jork do Warszawy, 

j Poseł Guzman żegnany był w stolicy Meksyku 
I przez przedstawicieli fhinisterstwa spraw zagra- 
■ nicznych oraz członków poselstwa polskiego w 
Meksyku z posłem Drohojowskim na czele. Po
seł Guzman oświadczył przed odjazdem, że ce
lem jego misji w Polsce będzie pogłębienie przy
jaźni i współpracy między obu krajami.

„Latające talerze** -to nie pociski Marsjan
to żart amerykańskich lotników

Czecłiosłowacja wydala 
korespondenta „Daily Mail"

PRAGA (API)
Władze czechosłowackie postanowiły wysie

dlić z Czechosłowacji praskiego korespondenta 
pisma „Daily Mail ', za artykuł o możliwości za
machu stanu w Czechosłowacji.

NOWY JORK (PAP).
Całą prasę amerykańską obiegają pogłoski 

o zaobserwowanych w kilkunastu stanach ame
rykańskich „latających talerzach". Prasa donio
sła, że również w Australii zaobserwowano po
dobne dziwne zjawisko! Dzienniki przepełnione 
były domysłami na temat nowych „tajemniczych 
broni latających", a nawet na temat przybycia 
wysłanników planety Mars na ziemię.

Dziennik „New York Times” donosi, iż pilot 
nazwiskiem Vermon Baird przyznał, że wymyślił 
tę całą dziwną historię wraz z 3 kolegami. Każdy 
z lotników opowiedział o swych rzekomych ob
serwacjach „latających talerzy" wielu osobom. 
Sam Baird stwierdził nawet, że tylko cudem 
uniknął zdarzenia w powietrzu z „latającym ta-

lerzem". „New York Times” dodaje, ze wymysły 
pilotów rozpowszechniły się w całej Ameryce 
i zelektryzowały całą opinię, mimo oczywistej 
niewiarygodności.

Dalsze kary na kolporterów plotek
Wojskowy Sąd Rejonowy w Poznaniu na se- I temat uzależnienia Rządu Rzeczypospolitej od 

sjach wyjazdowych wydał dalsze wyroki w spra- ! Rządu Radzieckiego, czego dowodem miało być
wach kolportowania nieprawdziwych i złośli
wych plotek, których tematem 
dzące w suwerenność Państwa.

I tak, Jadwiga Piątkowicz, 
szeniu w autobusie wiadomości 
przez władze radzieckie P K. P. i poczty rozsie
wała te wiadomości dalej, została skazana na 
2 lata więzienia.

Józef Młynarz, rozpowszechniający plotki na

były wieści go-

która po zasły- 
o przejmowaniu

niepodwyższenie płacy funkcjonariuszom kolei, 
otrzymał karę 2 lat więzienia.

Rolnik Wojciech Rutki twierdzący, iż u nas 
w niedługim czasie zaprowadzone zostaną koł
chozy, a urzędy zostaną obsadzone przez admi
nistrację radziecką, otrzymał stosunkowo łagod
ny wyrok półtora roku więzienia, przy uwzględ
nieniu szeregu okoliczności łagodzących, (j)

Inwalidzi wojenni domagają się
zniżek kolejowych, radiowych I zwolnienia od opłat stemplowych

Wznowione w ub. poniedziałek obrady Dele
gatów Związku Inwalidów Wojennych R. P. roz
poczęto dyskusją nad sprawozdaniami ustępują
cego zarządu. W ożywionej dyskusji padały wy
razy uznania dla pracy, jego członków, lecz nie 
brakło również słów rzeczowej krytyki. Ustępu
jący zarząd nie we wszystkim zadowolił człon
ków, m. in. nie zawsze interweniował jak nale
żało. Na wszystkie zarzuty poszczególni członko
wie zarządu udzielili wyczerpujących odpo
wiedzi.

Zjazd powziął następnie szereg uchwał i rezo-

Przez
— poznasz kraj !

Urok rodzimych pól
I południowych wzgórz, 
własnego morza dal
i piękno letnich burz!

Fabrycznej pracy rytm 
wieśniaka ciężki znój, 
długość nadmorskich wydm 
— to właśnie kraj jest twójl
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lucji, które zostały przekazane na ręce zaintere
sowanych władz.

Inwalidzi domagają się od Zarządu Głównego 
usprawnienia rozliczenia składek członkowskich, 
przyznania oddziałom bezzwrotnej subwencji na 
cele organizacyjne, zwołania krajowego zjażdu 
delegatów itp. Zjazd domagał 6ię ponadto przy
znania dla członków 50% zniżki kolejowej; zniżki 
opłat radiowych, zwolnienia od opłat stemplo
wych, przyznania kart żywnościowych i odzie
żowych. Delegaci zwracali uwagę na kwestie 
opieki związku nad wdowami i dziećmi po in
walidach wojennych, wychodząc ze słusznego 
założenia, że właśnie oni są najbardziej pokrzyw
dzeni przez wojnę i utratę jedynego opiekuna i 
żywiciela.

Następnie dokonano wyboru nowego zarządu, 
w składzie: Feliks Woźniak, Walenty Koliśniew- 
ski, M. Chmielewski, Fr. Szymańczyk, A. Rem, 
T. Zwoiński, Wł. Knklinowski, Z. Rodowski, oraz 
M. Cuprych. Do Komisji Rewizyjnej weszli: Jó
zef Pocztowy’ M. Mańczak 1 T. Furmaniak. Sąd 
Koleżeński stanowią: M. Schroeder, K. Kempiń
ski i M. Mielcarek.

W wolnych głosach wyłoniono wiele kwestii 
spornych, na które wyczerpujących odpowiedzi 
udzielił przew. rejent Korytowski.

Żałować jedynie należy, iż Zjazd rozpoczęty w 
atmosferze koleżeńskiej serdeczności, zakończył 
się za „wesoło” i za „gwarnie”. (H)
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watelom. Nie potrzeba wyjaśniać, że pań
stwo polskie jest zainteresowane w tym, by 
obywatele polscy uzyskali zwroty w jak 
najszerszych rozmiarach, gdyż polepszanie 
się sytuacji gospodarczej poszczególnych 
obywateli powoduje i wzmocnienie pozycji 
gospodarczej państwa, czy przez to, że zwal
nia państwo od doraźnej pomocy dla po
szkodowanych, czy przez to, że ożywia życie 
gospodarcze.

Nie należy się zapatrywać pesymistycznie 
na wyniki akcji rewindykacyjnej w sektorze 
osób cywilnych. Może nie wszystkim zna
nym jest fakt, że na terenie okupacji amery
kańskiej w Niemczech, amerykańskie biuro re
windykacyjne, przyjmując zgłoszenia osób 
cywilnych, przeprowadziło w znacznym 
stopniu, (ok. 6O°/o) rewindykacje wywiezio
nych przez Niemców rzeczy.

Z naszej strony należało by ustalić warun 
ki wyjazdu do Niemiec dla osób, posiadają
cych dane co do wywiezionych przez Niem
ców obiektów. — 'W Poznaniu znajduje się 
przy ul. Chełmońskiego 10 Biuro Rewindy
kacji i Odszkodowań Wojennych, mające 
Ekspozyturę w Berlinie, przy Schliiterstr. 42.

Dr Stanisław Berkan

Port w Szczecinie 
pracuje pełną parą

POZNAN (API).
Mimo ograniczenia kredytów na odbudowę 

portu szczecińskiego, biuro odbudowy przepro
wadza liczne prace, które w dużej mierze 
usprawnią pracę portu. W remoncie znajduje 
się 15 dźwigów oraz 16 innego rodzaju obiek
tów mechanicznych obsługujących port. Prace 
nad oczyszczaniem szlaków wodnych i terenu 
poątu posuwają się naprzód. Ostatnio wydobyto 
10 wraków. Na ukończeniu jest jeden most, a w 
opracowaniu jest rekonstrukcja trzech mostów 
kolejowych.

Ceduła giełdy zbożowo-towarowej
w Poznaniu

z dnia 9 lipca 1947 r.
Za 100 kg płacono: Zboża: Pszenica 4600—4800; 

żyto 2400—2600; jęczmień przemysłowy 3700— 
3900; jęczmień browarniany 4000—4200; owies 
4200—4400. Przetwory młynarskie: Otręby pszen
ne 2300—2400; otręby żytnie 2100—2200; otręby 
jęczmienne 2100—2200. Strączkowe, oleiste, ko
niczyny 1 inne nasiona: Groch Wiktoria 4400— 
4700; wyka jara 3700—3900; peluszka 3700—3900; 
łubin gorzki 2950—3100; łubin niegorzki 3400— 
3600; siemię lniane 14 500—15 000; gorczyca 11 000 
—11 500. Pastewne i inne: Makuchy lniane w ta
flach 3600—3700; makuchy rzepakowe w taflach 
2700—2800; śrut lniany 3400—3600; śrut rzepako
wy 2500—2600.

Z targu zwierzęcego
Urzędowe sprawozdanie Targowiskowej Komi

sji Nadzorczej i Notowania Cen z dnia 8 bm. 
Spędzono: Wołów 20, buhajów 72, krów ,195, jałó
wek 13, (300 sztuk bydłó). 1432 sztuk świń, 365 
sztuk cieląt, 152 sztuk owiec, 1 kozę, razem 2250 
zwierząt.

Płacono za 100 kg żywej wagi: (ceny loco Tar
gowica Poznań, łącznie z kosztami handlowymi).

Woły: Miernie odżywione 7500—8000; buhaje: 
tuczone, mięsiste 8500—9000; krowy: wytuczone 
pełnomięsiste 11 500—12 000; tuczone, mięsiste 
9000—10 200; nietuczone, dobrze odżyyione 8000 
—8500; miernie odżywione 6000—7000; młodzież: 
dobrze odżywione 7500—8000; miernie odżywione 
7200; cielęta: tuczone cielęta 10 500—11 000; do
brze odżywione 9000—9500; miernie odżywione 
8100—8500; owce: tuczone starsze skopy i ma
ciorki 9500—10 000; dobrze odżywione 7800— 
8200; świnie (tuczniki): pełnomięsiste od 120 do 
150 kg żywej wagi 16 200—16 600; pełnomięsiste 
od 100 do 120 kg żywej wagi 15 000—15 800; peł
nomięsiste od 80 do 100 kg żywej wagi 14 000— 
14 500; mięsiste ponad 80 kg 13 000—13 800.

Przebieg targu: na świnie normalny, na bydło 
bardzo spokojny. Targi na konie odbywają się w 
pierwszy piątek po pierwszym każdego miesiąca.

Wiadomości sportowe
W niedzielę 2 spotkania o wejście do ekstra klasy w Poznaniu

LKS — Warta
Zrozumiałe zainteresowanie budzi niedzielny 

mecz o wejście do ekstraklasy pomiędzy ŁKS-em 
a „Wartą". Spótkanie, które odbędzie się o godzi
nie 18 poprzedzone zostanie przedmeczem o mi
strzostwo rezerw pomiędzy „Wartą” Ib a „Ostro- 
vią” II.

Jak nas informuje kierownictwo „Warty", 
przedsprzedaż biletów odbywa się w Hrmie „Po
znańska Filatelia" — Armii Czerwonej 2 
od 9 do 13 i 15 do 18. W niedzielę zaś od godz.

10—12. Kasy na boisku czynne będą już od godz.
13. Kierownictwo zaznacza, że bilety dla człon
ków nabyć można jedynie w sekretariacie.

w godz.

Połonin (Bydgoszcz) - HCP
W niedzielę, 13 bm. o godz. 11 na boisku 

„Warty” odbędą się zawody piłkarskie o wejście 
tio ekstraklasy państwowej pomiędzy mistrzem 
okręgu pomorskiego „Polonią” (Bydgoszcz) a 
mistrzem okręgu poznańskiego H. C. P.

Regaty kajakowe o mistrzostwo Wielkopolski
(Kt) Poznański Okręg PZK organizuje w nie

dzielę 13 bm. na rzece Warcie regaty kajakowe 
o mistrzostwo Wielkopolski.

Biegi będą następujące: na 600 mtr K. 1. W. 
— pań, K. 2. W. — pań, K. 1. W. — młodz., 
K. 2. W. — młodz. Na 1000 mtr K. 1. W.
K. 2. W. — seniorów, K. 1. W. i K. 2. W. —
jun. oraz K. 4. W. — sen. i juniorów. W biegu
na 10 000 mtr udział biorą załogi K. 1. W.

Eliminacyjne zawody lekkoatletyczne 
przed „Świętem Kolejarza**

W niedzielę, dnia 13 bm. od godz. 9 rano aż 
do zmroku odbędą się na stadionie K. K. S. w 
Dębcu eliminacyjne zawody lekkoatletyczne ce
lem wyłonienia reprezentacji okręgu poznańskie
go na „Święto Kolejarza”, które odbędzie 6ię 
w Poznaniu. Wstęp na boisku bezpłatny. Do
jazd tramwajem linii 2x4.

i K. 2. W. — seniorów i K. 1. W. i K. 2. W; 
juniorów.

Oficjalne otwarcie regat o godz. 15 na przy
stani KK-28.

KOMUNIKATY
Poznański Klub Szachistów r. zat. 1839. Walne zebranie 

klubu odbędzie się w niedzielę, 13 bm., o godz. 11 w lokalu 
klubowym przy pl Hoovera 2 w cukierni „Ludwiźanka".

Nowy znaczek pocztowy
25 czerwca br. został wprowadzony do obiegu 
sprzedaży znaczek pocztowy opłaty wartości 

10 zł nowej emisji z serii „Kultura Polska”.
Rysunek znaczka z podobizną M. Curie-Skło- 

dowskiej jest identyczny z rysunkiem znaczka 
tejże wartości, wprowadzonym do obiegu 10 
marca 1947 r.

Kolor znaczka niebieski. Znaczek jest w części 
nakładu perferowany, w części zaś — nieperfe- 
rowany.

i



Polityka polarna USA Społeczeństwo w walce ze spekulacja
Marshall z niezwykłą energią realizuje poj 

litykę ekspansjonistyczną Stanów Zjedno
czonych. Ekspansjonistyczna polityka USA 
dąży, jak pisze „Prawda', „do opasania 
całej kuli ziemskiej bazami strategicznymi".

W polityce polarnej Stanów Zjednoczo
nych Kanada odgrywa najważniejszą po
zycję tuż obok Islandii i Grenlandii i cały 
wysiłek min, Marshalla skierowany jest ku 
unfocnieniu pozycji Stanów Zjednoczonych 
w tym dominium angielskim.

Dnia 12 lutego br. pomiędzy USA i Ka
nadą zawarta została przedziwna umowa, 
fenomen prawniczy w sprawie wspólnej obro
ny Arktyki. Komunikat oficjalny wydany 
przez obydwie strony mówi, że pomiędzy 
tymi państwami nie zawarto żadnej formal
nej umowy i żadna ze stron nie wzięła na 
siebie obowiązków wypływających z wymia
ny zdań pomiędey kierowniczymi mężami 
stanów USA i Kanady. »

A tymczasem dzieją się rzeczy dziwne. 
Kanadyjskie pismo prawicowe „Action 
Catholic" omawiając zawarte porozu
mienie pomiędzy Kanadą a USA pi
sze: „Odtąd lądowe, morskie i lot
nicze bazy Kanady otwarte są dla sił zbroj
nych Stanów Zjednoczonych. Po raz pier
wszy w swej historii Kanada dopuszcza na 
swe terytorium w czasie pokoju siły zbrojne 
obcego mocarstwa, gdy natomiast odmówiła 
swego czasu macierzystej Anglii założenia 
baz: wojennych nawet dla celów naukowych". 
A Anglia? Jakie stanowisko zajmuje w tej

------------------------------------------------------------ ---------- -----------------------------
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Ineksprymable na pokaz
Wszyscy wierny (albo i nie) co to są ineks- 

prymable, czyli niewymowne części naszej dy
skretnej garderoby. Wszyscy wiemy, że Włosi 
nie grzeszą zbytnią czystością-, ich miasta są 
tego dowodem. Bielizna najlepiej suszy się na 
słońcu. W Neapolu i w Poznaniu. Tylko, że 
w Poznaniu nie wypada stroić balkonów w bie
liznę, bo to jakoś do naszego miasta nie pasuje. 
W Neapolu lub Bolonii — zgoda. I co naj
dziwniejsze. W Poznaniu tego zwyczaju nie 
znaliśrpy. Skąd raptem to się wzięło, że na 
pryncypalnych ulicach, (mogę wskazać nawet 
domy) wiszą prawie stale piękne modele bie
lizny damskiej i męskiej. Inna rzecz, że nie 
zawsze nowe. Ale wyprane, czyste. Zapewniam 

Najnowsze utwory Ksawerego Pruszyńskiego
I Edmunda Osmańczyka przynosi czerwcowy zeszyt miesięcznika 

Cena 1OO zł Wszędzie do nabycia
„Twórczość"
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sprawie rząd brytyjski? Dotychczas nie na
stąpiła żadna enuncjacja angielska w tej 
sprawie. Jedynie „Times" niepisaną umowę 
amerykańsko-kanadyjską określił jako „for
malny wyraz konieczności geograficznej". 
I dodał zaraz, że obecnie Kanada jest „łączą
cym ogniwem" pomiędzy USA a W. Bryta
nią. Pozwala to domyślać się, że Anglia jest 
cichym uczestnikiem porozumienia polar
nego.

Startowisko kanadyjskiej opinii publicz
nej znalazło wyraz w niedawnych debatach 
parlamentarnych, kiedy to z ław opo
zycji padły ostre ostrzeżenia przed wciąga
niem Kanady w sferę interesów imperiali
stycznych USA. Premier kanadyjski King w 
enuncjacjach oficjalnych stara się osłabić 
znaczenie porozumienia amerykańsko-kana- 
dyjskiego, jednakże nie zaprzecza, że „na 
arenę wystąpiły nowe czynniki geograficz
ne. Rejony polarne nabrały nowego znacze
nia jako najkrótsze drogi pomiędzy USA a 
głównymi zaludnionymi centrami reszty 
świata".

Również w Stanach Zjednoczonych eks
pansja polarna prezydenta Trumana i min. 
Marshalla budzi poważne zaniepokojenie, 
a w świecie. podrywa zaufanie do polityki 
pokojowej USA. Według „Nowoje Wremia" 
polityka arktyczna USA „uosabia najbardziej 
agresywne tendencje oligarchii finansowej, 
dążącej do panowania nad światem'. Ostat
nie obrady parlamentu kanadyjskiego dały 
temu brakowi zaufania do polityki USA do
bitny wyraz. (h. b.)

wszystkich czytających len felietonik, że zdoła
łem sobie już skompletować całą bieliznę po
szczególnych lokatorów w domach, które mogę 
wskazać. Więc naprzykład w rodzinie miesz
kającej na ulicy Marsz. Pocha pod nr X córecz
ki mają bieliznę na cztery zmiany, mama na 
trzy, synek na sześć a tata jest... kamieniarzem 
i starej daty. . Bo na jego długich do kostek 
ineksprymablach kolana są łatane.

Po co to — pytam?
A nasz coraz ładniejszy Poznań traci na uro

ku. W dodatku nigdy bielizny Poznania na 
pokaz nie wywieszano.

A poza tym co nas obchodzi, że w takim czy 
innym domu było dzisiaj pranie. t. h.- n.

Stale, choć niezbyt regularne dotychczas ma
sowe akcje kontroli cen. prowadzone przez tere
nowe Delegatury Komisji Specjalnej w oparciu 
o ofiarną współpracę członków Związków Zawo
dowych, partyj politycznych, Bloku Stronnictw 
Demokratycznych i Społ. Ob. Ligi Kobiet, zaczy
nają nabierać ciągłości, planowości i systematyki.

Niemało przyczyniła się do tego praktyka mi
nionych tygodni, które upłynęły pod znakiem 
ciężkich walk w ramach bitwy o dobry handel, 
a ostateczny wpływ na jej całokształt będą miały 
zorganizowane już na terenie całego kraju Powia
towe Społeczne Komisje Kontroli Cen.

W międzyczasie Delegatury Komisji Specjal
nej. opierając się na absolwentach organizowa
nych przez siebie kursów wyszkoleniowych dla 
kontrolerów społecznych, prowadzą nadal ma
sowe akcje kontroli cen w miastach wojewódz
kich, powiatowych i na prowincji.

Poza tym Delegatury Komisji Specjalnej ko
rzystając z uprawnień, jakimi obdarzyła je usta
wa z dnia 2. VI. br. o zwalczaniu drożyzny i nad
miernych zysków w obrocie handlowym, nakła
dają na szereg kupców, winnych spekulacji, do
tkliwe grzywny pieniężne, które w wysokim 
stopniu przyczyniają się do osłabienia zapędów 
tej części nieuczciwego kupiectwa, dla której 
kwestia szybkiego wzbogacenia się i „zrobienia 
majątku** jest naczelną dewizą i hasłem ich życia.

W ostatnich dniach Delegatura Komisji Spe
cjalnej w Krakowie skontrolowała 210 sklepów 
prywatnych oraz 3 spółdzielcze branży spożyw
czej, porcelanowej, galanteryjnej, tekstylnej, 
skórzanej, a poza tym piekarnie, rzeźnie i sklepy 
komisowe. W wyniku akcji sporządzono 45 pro
tokołów karnych wobec winnych spekulacji arty
kułami pierwszej potrzeby i ukrywania towarów. 
Równocześnie zatrzymano kilku spekulantów,

Jakie komisje kontrolują kupców
W związku z kontrolą kupiectwa na mocy 

uchwalonej ustawy o walce z drożyzną i spe
kulacją, warto aby ogół konsumentów dowie
dział się ile jest czynników kontrolnych, czu
wających nad prawidłową obsługą kupujących.

Instytucjami posiadającymi uprawnienia kon
trolne w stosunku do kupców są: Komisja Spe
cjalna, Ocnrona Skarbowa, Komisje Kontroli 
Społecznej, Urzędy Skarbowe, Komisje Zaopa
trzenia z Rad Narodowych, Państw. Zakład Hi
gieny, Państw. Zakład Badania Środków Żywno
ściowych, Urząd Miar i Wag, Ubezpieczalnie 
Społeczni Komisje Sanitarne Starostw, Ubez
pieczenia, Milicja Obywatelska, Inspekcja Bu
dowlana. Poza tym dla niektórych branż jak 
np. rzeżnickiej dochodzi jeszcze Kontrola Dozo
ru Weterynaryjnego.

Jak z tego widać, ilość tych czynników kon
trolnych jest duża. Rozważając teoretycznie, 
gdyby jednego dnia tylko część tych komisji 
zjawiła się u kupca, ruch musiałby w sklepie 
ustać. Poza tym na skutek niezupełnie jeszcze 
sprawnego opanowania ustaw i przepisów mogą 

którzy prócz w/w przestępstw mają na sumieniu 
ukrywanie obrotów.

Delegatura Bielska zorganizowała masową akcję 
kontroli cen w Bielsku, Białej i w Dziedzicach. 
Skontrolowano ponad 100 punktów sprzedaży 
branży spożywczej, tekstylnej, piekarń i restau- 
racyj, sporządzając 37 protokołów karnych za po
bieranie spekulacyjnych cen, ukrywanie towarów 
i nieujawnianie cen.

Miejscowa Delegatura Komisji Specjalnej w 
Białymstoku ma do zanotowania nową masową 
akcję kontroli cen na terenie Białegostoku i pow. 
14 trzyosobowych brygad odwiedziło ogółem 110 
punktów sprzedaży branży spożywczej, tekstyl
nej, tytoniowej itp. Akcja dała w wyniku 80 pro
tokołów karnych za pobieranie nadmiernych cen, 
nieujawnianie ich, ukrywanie towarów, uprawia
nie handlu bez licencji a w końcu za wypiek pie
czywa o wadze niższej od nominalnej. Dzięki 
ostatniej akcji dało się zauważyć, iż ceny utrzy
mały się na poziomie ustalonym przez Komisję 
Cennikową. Spekulanci ukarani zostaną wyso
kimi grzywnami, względnie obozem pracy.

Na posiedzeniu członków Warszawskiej Dele
gatury Komisji Specjalnej rozpatrzono szereg 
spraw z zakresu zwalczania spekulacji. Opierając 
się na zasadach ustawy o zwalczaniu drożyzny 
i nadmiernych zyskach w obrocie handlowym, 
Delegatura wymierzyła szeregowi spekulantów 
stołecznych kary grzywny.

Również i w Poznaniu Delegatura Komisji 
Specjalnej przeprowadziła w ciągu ostatnich dni 
masową akcję kontroli cen. Zamknięto kilka 
punktów sprzedaży artykułów pierwszej potrze
by, wykryto tajne garbarnie, wymierzono szereg 
doraźnych kar administracyjnych i osadzono w 
areszcie kilkunastu spekulantów. Obszerne spra
wozdanie z działalności miejscowej Komisji 
Specjalnej podamy w najbliższym wydaniu 
„Głosu Wielkopolskiego*-.

się zdarzyć tu i owdzie wypadki pewnych prze
kroczeń kompetencyj.

Zgodnie z porozumieniem się w Warszawie 
organizacji kupieckich z władzami ustalono, że 
kontrolerzy lustrujący przedsiębiorstwa muszą 
na żądanie przy przeprowadzaniu kontroli w 
sklepie okazać delegację służbową, opatrzoną 
w datę, nazwę i adre6 firmy, w której kontrola 
ma być 'dokonana.

Komisja Specjalna jest uprawniona do lustra
cji magazynów, składnic, schowków, pakamer 
i innych należących do przedsiębiorstwa. Do 
rewizji natomiast mieszkań są uprawnieni wy
łącznie prokurator i Komisja Specjalna o ile 
zaistnieje podejrzenie dokonania przez firmę 
czynności przestępczych. Komisja Kontrolna 
nie jest upoważniona do rewizji mieszkań.

W Warszawie sprawy te zostały uzgodnione 
między przedstawicielstwem kupiectwa a Komi
sją Specjalną.

Remanenty sporządzone na 1 stycznia br. za
twierdzone przez władze skarbowe będą przez 
kontrolę uznawane. Towary w remanentach 
uwidocznione, a nie udokumentowane rachun
kami będą przez te władze honorowane.

Akta kupców skazanych prawomocnym orze
czeniem Komisji Specjalnej będą udostępnione 
Zrzeszeniom Kupieckim celem wyciągnięcia w 
stosunku do ukaranych sankcji organizacyjnych.

A. Kiciński

Stanisław Łukasiewlcz

fórz&z doliny i wzgórza
Jelenia Góra ma tę właściwość, że nie robi 

wrażenia miasta — choć jest sporym miastecz
kiem. Ale rodzaj budownictwa tutaj, dostoso
wującego się posłusznie do piękna krajobrazu, 
nie niweczącego go, a właśnie dodającego mu 
ludzką sztuką nowych zalet, nie czyni z dużego 
osiedla czegoś uciążliwego — co powstało ra
czej tylko na utrapienie i jest źródłem doznań 
przykrych, hamujących wyzwalanie się rado
ści życia.

Tutaj ta radość życia rodzi się w nas odru
chowo, wpływa w nasz organizm — wyraźnie 
z zewnątrz — prądem energicznym.

Na widok cichej uliczki, utworzonej przez 
dwu, trzypiętrowe domki wymalowane koloro
wym tynkiem, gdy wszędzie w okna, połysku
jące ciemnią szyb .zaglądają swojsko i tak roz
brajająco jakby z naszego ogródka gęste gałę
zie drzew, a czerwona dachówka przebija po
przez konary — gdy lekkość 1 zgrabność drzwi, 
okien, poczciwych balkoników, werand i staro: 
świecko romantycznych podcieni, wabi nas i nęci 
— przeżywamy specjalne wzruszenie, że miej
sce to, uliczka ta, czy ten domek mogłyby jakoś 
zapewnić nam szczęście.

Czyż nie przeżywaliście nigdy takich nastro
jów, najczęściej w czasie podróży — że jakiś 
fragment krajobrazu, białościenny domek w 
ogródku, ze stojącą na uboczu wysoką topolą, 
nad którą modre niebo przepasane jest wień
cem srebrzejących obłoków — daje wam nagłą 
jak olśnienie, tęskną złudę, że właśnie, o, tu, 
a nie gdzie indziej, bylibyście szczęśliwi —■. że 
w tym wyjątkowym miejscu los człowieka był
by zupełnie inny, ten najbardziej właściwy.

3. Czar krajobrazu
Tak działa na nas podnosząco i optymistycz

nie piękno przyrody. I właśnie Dolny Śląsk 
z jego rozlicznymi zdrojowiskami, zawsze poło
żonymi wspaniale, z wieloma stacjami klima
tycznymi, jest nieustannym źródłem wciąż jed
nako silnie działających podniet estetycznych. 
One to właśnie w wielkim stopniu przyczyniają 
się do głębokiego odpoczynku i nieraz prawdzi
wego odrodzenia się ogólnego kuracjusza. Ze
wsząd działa nań harmonia, malowniczość wido
ków, przynoszących coraz to inną niespodzian

UROK DOLNEGO ŚLĄSKA (II)

kę, cieszącą oko, stale na jego usta Wyrywają 
się słowa zachwytu. *

I gdy autobus z dziennikarzami toczył się 
serpentynami asfaltowej drogi, biegnącej wśród 
owocowych drzewek, sielankowo połyskujących 
dojrzałymi czereśniami, u stóp wysokiego wzgó
rza — z którego strzelały w rozjaśnione prze- 
słonecznionym lazurem niebo, niezwykle wyso
kie, jakieś rwące się zuchwale i zwycięsko ku 
górze pnie sosen, gdy z szumem mknął nad 
skrajem przepaści, wyciągającej ku nam w 
zdradliwym pragnieniu kosmate ramiona drzew 
— a tam na samym dnie, przechyleni, widzie
liśmy lecący ochoczo pociąg, owiany z fanta
zją dumnym pióropuszem dymu — i zaraz po
tem zamaszyście przerzuceni za ostro uciętą 
ścianę 6kały, buchającą żarem słonecznego spie-

Droga sudecka
ku, na której krawędzi stało kilka sosenek za
patrzonych w kontemplacji w dal niewytyczoną 
— naraz ujrzeliśmy w dolinie leżące miastecz
ko, lśniące czerwonymi dachówkami, wtedy cią
głe nasze okrzyki, pięknie!, przepięknie!, stawały 
się już naprawdę banalne. I to wspaniałe po
wietrze, wprost nas oszałamiające aromatyczną 
suchością, która czyni, że każda kropelka krwi 
w ciele człowieka toczy się oddzielnie z roz
koszną gładkością.

Wszędzie gdzieśmy byli od Świeradowa po
przez Szklarską Porębę — Karpacz i Kłodzko 
do Lądka Zdroju i Kudowy — na pierwszy 

plan naszych wrażeń wybijało się odczucie 
piękna krajobrazu, po prostd wytwarzał się w 
nas jakiś już nawyk czy nałóg odbierania do
znań estetycznych, z góry się każdy na to na
stawiał i słusznie, bo nigdzie nie doznał zawodu.

Rozplanowanie dróg, które 6ą wyłącznie asfal
towe, przeprowadzenie ich zawsze malowniczą 
okolicą i tak by podkreślić porywającą choć 
nie groźną dzikość przyrody (słynny zakręt 
śmierci na drodze do Szklarskiej Poręby) — 
ustawiczne przerzucanie się tych szos z doliny 
na zbocza wzgórz, aby hożo popędzić ich grzbie
tem — przeskok od cichej i słodkiej od kwia
tów doliny, gdzie kurzy się w dali lirycznie nie
bieskawa mgiełka — między wysokie i dziko po
sępne ściany lasu — wszystko to jest zrobione 
z myślą o podkreśleniu i uwypukleniu czaru 
okolicy. Rzekłbyś, że nawet rozmieszczenie 
miast, miasteczek i wiosek nie jest dziełem 
przypadku •— a dokonane zostało z jedną prze
wodnią myślą — by dopełnić malowniczości 
widoku.

Gdy autobus przebija się, naraz jakoś, wąską 
drogą poprzez gęsty las, migocący starym brą
zem i ciemną zielenią w szybach wozu, przed 
nami niebo wije się, niezwykle, zdaje się, odle
głym, lazurowym paskiem między czubami so
sen, smukłych z nadzwyczajną fantazją. Na 
rdzawym, pochyłym poszyciu, przywalonym tu 
i ówdzie kanciasto rozpierającym się głazem, 
którego bezzwzględność łagodzą miękkie pędy 
mchów i różnych porostów — słońce na prze
mian z cieniami tworzy bajeczne plamy i uro
cze, świetlne kontrasty.

Kolega Z. co chwila pokazuje palcem bardziej 
zdumiewające skojarzenia i żałuje, że jego 
aparat nie ma filtru. ĄJe oto znowu jesteśmy 
na otwartej przestrzeni i z gór wieje na nas 
ostry podmuch. Nie, nie jedziemy ku górom, 
wpadliśmy między jakąś cichą, choć rozległą 
wioskę, tonącą wśród dużych sadów. Wioska, 
jak zresztą wszystkie inne, po drodze spoty
kane, jest absolutnie zamieszkała, doskonale 
zagospodarowana ciągną się daleko i szero
ko, uprawne i obsiane łany, falujące wcale do
brym zbożem. Na łąkach widać sporo pasących 
się krów. Niejednokrotnie w ciągu wycieczki 
będziemy moglj stwierdzić — że mocne objęcie 
tych ziem przez nas i całkowita ich repoloniza- 
cja jest faktem dokonanym. W6ie, miasta i 
miasteczka ruchliwe, pełne, powiązane ze sobą 
znakomitą i żywą komunikacją. Rzuca się w 
oczy doskonały stan dróg i wzorowe ich utrzy
manie — zadbano o to, aby napisy kierunkowe, 

widoczne na każdym skrzyżowaniu, tablice 
orientacyjne, strzałki i rozliczne znaki dla tu
rystów były dostosowane kolorem (żółty, prze
bijający zielenią w ciemnym obramowaniu) jak 
i formą do charakteru architektury osiedli i Ha 
krajobrazu.

4. Grzeczność ludzi i urok przyrody
Tuż koło Jeleniej Góry znajduje 6ię duże 

uzdrowisko — Cieplice Zdrój. Do tej pory 
uruchomiono na terenie Dolnego Śląska uzdro
wisk i stacji klimatycznych kilkanaście. Na 
innych odbywają się prace porządkowe i inwe
stycyjne, tak, że ilość punktów kuracyjnych w 
niedalekiej przyszłości znacznie wzrośnie. Ogó
łem na terenie Dolnego Śląska może się po
mieścić w jednym sezonie — gdy wszystkie 
zakłady będą pracowały w pełni ponad 200 tys. 
kuracjuszy i wczasowiczów. Wszystkie czynne 
już uzdrowiska są.po prostu wspaniałe, na każ
dym kroku uderza wygoda i luksus. Znać wiel
ki, uwieńczony sukcesami, wysiłek organiza
cyjny tak kierownictwa Państwowych Zdrojo
wisk jak i reszty pracowników. Doprawdy spo
sób odnoszenia się do kuracjuszy i pacjentów, 
nacechowany ujmującą, wyrozumiałą cierpli
wością jest europejski. To budzi otuchę i zau
fanie do personelu. Dyrektor naczelny państwo
wych uzdrowisk Wacław Lenga tłumaczy nam 
ze swadą i nieopuszczającym go uśmiechem ra
dosnej żywotności, że obowiązującą zasadą dla 
niego samego i podległego mu personelu w po
stępowaniu z gośćmi jest pogląd, że kuracjusz 
zawsze we wszystkim ma rację, choćby tej 
racji nie miał. Kierownictwo uzdrowisk, jego 
•zdaniem, winno się odznaczać uprzedzającą 
grzecznościością maitre d'hotel w stosunku do 
przejeżdżających. Skwapliwie się z tym godzi
my i tym lepiej się czujemy, gdy miłe uspo
sobienie ludzi łączy się tu z uwodzicielskim 
urokiem przyrody.

Dyrektor Lenga przyznaje się, że Niemcy, 
starzy kierownicy zdrojowisk, lekarze i dłu
goletni fachowcy, którzy zostali tu jeszcze w 
początkach — głośno wyowiadali opinie, że Po
lacy nie uruchomią tych rozlicznych zakładów, 
nie wierzyli w naszą znajomość rzeczy, energię 
i zaradczość. W tym roku zaś, gdy wyjeżdżali 
do Niemiec — zgłosili się sami do kierownictwa 
i szczeize pogratulowali Polakom sukcesów. 
Oświadczyli, iż widzą, że wszystko rozwija się 
jak najlepiej i uzdrowiska mogą pracować 
w pełni. ’
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Szamotuły czcza pamięć 
największego kompozytora polskiego XVI w.

Co słychać we Wrześni?
— Szamotuły — miasto niewielkie i wydawa

ło by się na pozór spokojne, a jednak bardzo ży
wotne, szczególnie w dziedzinie oświatowo-kul- 
turalnej, przyjmować będzie w niedzielę, 13 lipca 
br. liczne rzesze gości z całej Polski. W dniu tym 
bowiem nastąpi odsłonięcie pomnika ku czci 
Wacława z Szamotuł, najwybitniejszego kompo
zytora Polski XVI w. Na uroczystość tę zjadą 
się Chóry Śpiewacze kościelne i świeckie z całej 
Wielkopolski, oraz delegacje i szereg muzykolo
gów i przedstawicieli świata śpiewaczego z ca
łego kraju.

W roku bieżącym przypada 400-letnia rocznica 
powołania „polskiego Palestriny" — Wacława z 
Szamotuł — na kompozytora króla Zygmunta 
Augusta oraz 375 rocznica śmierci tego wielkiego, 
szamotulezyka, którego kompozycje, jako pierw
szego Polaka ukazały się w r. 1554 w Norym
berdze, w pomnikowym wydawnictwie najwy
bitniejszych kompozytorów europejskich. Duża 
je^t spuścizna po Wacławie (choć wiele kompo- 
zycyj zaginęło): rozliczne officja, pieśni, lamen
tacje, psalmy, motety i kilka mszy św.

Wspomniane wyżej rocznice dały asumpt 
ruchliwemu Towarzystwu Sztuki i Pięknej 
Książki w Szamotułach do uczczenia wielkiego 
Syna Szamotuł przez zrealizowanie pięknego 
bibliofilskiego wydawnictwa, obejmu jącego wszy
stkie kompozycje Wacława, pod redakcją prof. 
dra Adolfa Chybińskiego. Wydawnictwo to bę
dzie miało bogatą szatę graficzną, między in. za
stosowane zostaną ozdobne litery z XVI w., ko
piowane z oryginalnych druków Wacława. Ze

— Dyżury lekarzy i aptek. Nocny 10 bm.
Ginelli, Park Kościuszki 5. Apteka Miejska, 
Dąbrówki 1.

*-----*
Adres Redakcji i Administracji: Dąbrówki 

Tel. 19-22.

— Związek Uczestn, Walki Zbrojnej o Niepod
ległość i Demokrację — Oddział Gniezno. Walne 
zebranie w niedziele. 13 bm. o godz. 11 w Domu 
Kupiectwa Polskiego, przy Parku Kościuszki 14. 
Obecność członków obowiązkowa. Uprasza się o 
liczny udział kandydatów i sympatyków.

0 nagrobek dla zasłużonego kapłana-powstańca
— Na terenie /parafii św. Trójcy w Gnieźnie 

(farnej) odbywa się zbiórka funduszów, celem 
postawienia nagrobka wielce zasłużonemu kapła- 
nowi-powstańcowi i dziekanowi gnieźnieńskiemu 
śp. ks. Mateuszowi Zabłockiemu.

Czyż potrzeba przypominać zasługi tego bojow
nika o wolność Narodu? Czyż potrzeba przypo
minać jego czyny w pracy społecznej? Nie. Są 
one dla wszystkich gnieźnian aż nazbyt dobrze 
znane. Skutki działalności duszpasterskiej i spo
łecznej śp. ks. dziekana Zabłockiego odczuwamy 
wszyscy jeszcze dziś, tak samo, jak odczuwamy 
brak Jego osoby wśród nas.

Działalność tę znali dobrze Niemcy. Wiedzieli, 
że był on współorganizatorem powstania j uczest
nikiem walk pod Zdziechową 1918/19 roku, orga
nizatorem pierwszego ruchu oporu w dniu 5 wrze
śnia 1939 r. Toteż mimo odniesionej przez ks. 
Dziekana w walkach rany trzymali go pod stra
żą w szpitalu i niezupełnie wyleczonego wywie
źli w październiku 1939 roku do Inowrocławia, 
gdzie dokonali ohydnego mordu. 

względu na wysokie koszta wydawnicze, Towa
rzystwo ogłosiło subskrybeję w kwocie 3000 zł 
za 3 zeszyty. Wydawnictwo to — rzadka okazja 
dla muzykologów — budzi szerokie zaintereso
wanie.

Komitet Organizacyjny Uczczenia Pamięci 
Wacława z Szamotuł, wyłoniony przez Towarzy
stwo Sztuki i Pięknej Książki w Szamotułach, 
zainicjował poza tym wspomnianą już wyżej bu
dowę pomnika sławnego kompozytora. Poza oby
watelami Szamotuł i powiatu na pomnik wiel
kiego szamotulezyka płyną składki z całej Wiel
kopolski, symboliczne cegiełki składają szczegól
nie chóry śpiewacze. Pomnik, w kształcie obe- 
liska o 4 m wysokości, zaprojektowali poznańscy 
artyści rzeźbiarze: prof. Bazyli Wojtowicz i Wo
źniak.

Na dzień 15 lipca — Szamotuły, piękify gród 
Halszki, przygotowuje się niezwykle starannie na 
przyjęcie licznych rzesz gości z całej Polski. Min. 
Komunikacji przyznało 66°/o zniżki na przejazd 
powrotny z Szamotuł do miejsca pierwotnego 
wyjazdu dla osób, które przyjadą na uroczysto
ści. Osoby, udające się w tym dniu do Szamotuł, 
powinny wykupić bilety za oplutą normalną i nie 
oddawać ich bileterom. W zamian zą złożony bilet 
za opłatą normalną — Komitet Wykonawczy uro
czystości wydawać będzie płatne karty uczest
nictwa, które wypełnione całkowicie i opatrzone 
podpisem oraz stemplem Komitetu, będą upoważ
niać do nabycia biletu do stacji pierwotnego wy
jazdu ze zniżką.

Danuta Wyrybkowska-Bialasikowa

Śmiertelny wypadek motocyklowy
W środę wieczorem miał miejsce wypadek mo

tocyklowy, który pociągnął za sobą śmierć 34- 
letniego Stanisława Małeckiego. Małecki będąc 
w stanie nietrzeźwym prosił Andrzeja Kłosa o 
przewiezienie go motocyklem, co Kłos uczynił. 
W pewnym momencie, w chwili kiedy motocykl 
jechał z dużą szybkością, Małecki spadł z tylne
go siodełka odnosząc bardzo poważne obrażenia, 
które niestety okazały się śmiertelne. Kłos, który 
odniósł tylko lekkie obrażenia,pozostaje w lecze
niu domowym, (si)

Wyzwolenie 23 czeladniczek krawieckich 
Pierwszy egzamin czeladniczy Miejskich Żeń
skich Szkół Zawód, przed komisją egzaminacyj
ną z przedstawicielami Izby Rzemieślniczej od
był się przed kilku dniami. Egzamin zdały 23 
absolwentki, wśród nich zaś celująco z teorii 
i praktyki: Borońska Krystyna, Graczyk Felicja, 
Piechocka Halina, Pasińska Kazimjera, Pokla- 
decka Krystyna, Sobierajska Jadwiga, Staszew
ska Irena, Suchowska Anna i Kozłowska Zofia.

Po odzyskaniu niepodległości doczesne szczątki 
cenionego i kochanego kapłana-społecznika spro
wadzono do Gniezna i pochowano na cmentarzu 
św. Piotra. Dziś projektuje się wystawienie na
grobka, aby w ten sposób uczcić pamięć Jego 
świetlanego życia, które winno być przykładem 
dla następnych pokoleń.

Sądzić należy, że na tak szlachetny cel wszy
scy gnieźnianle nie poskąpią ofiar.

Ofiary pieniężne można wpłacać w biurze pa
rafii farnej. (wł)

i koszykowe 
ch zniżonych poleca

Poznań
23, tel.97-77 

rkowski, Bydgoszcz

dziecięce I koszykowe i 
zniżonych uoleca i

Z obrad P. R. N. W związku z pismem Mini- ' 
sterstwa Przemysłu, zalecającym wykorzystanie ! 
torfowisk. Rada przyjęła do wiadomości, że Spół-! 
dzielnia Samopomocy Chłopskiej eksploatuje' 
torf w Bardzie i posiada go na sprzedaż w do-1 
statecznej ilości. Istnieje poza tym możliwość I 
wydobywania torfu w Grabowie Król, i Krzy- 
wej górze.

Rada wypowiedziała się za tym, aby paczki 
przychodzące z Ameryki od rodaków do ich 
krewnych w Polsce były badane w Urzędzie 
Pocztowym doręczającym i to w obecności 
adresata a nie w Urzędzie Celnym, gdyż nie 
będzie wtedy zażaleń. Radny mec. Witkowicki j 
wniósł o stosowanie sankcyj karnych w sto
sunku do pijaków, zachowujących się niewła
ściwie w miejscach publicznych. Ze zdziwie
niem i oburzeniem przyjęto do wiadomości, że 
administrator POKR w Miłosławiu pobiera od 
mieszkańców miasta opłatę wstępu przy wejściu 
do parku, należącego do majątku państwowego.

Omawiając ustawę o zwalczaniu nadmiernych 
zysków w obrocie handlowym i dokonując wy
boru członków do komisyj, zebrani wyrażają 
opinię, iż pożądane jest wprowadzenie jednoli
tych cen w całym kraju na poszczególne towary 
z podaniem znaku orientacyjnego, gdyż to unie
możliwi w pewnej mierze handel łańcuszkowy 
i spekulację.

Adres filii redakcji i administracji: ul. Kościel
na 9, tel. 753.

Repertuar Kin: Piast: Czapajew. Słońce: U 
schyłku dnia,

Dyżury aptek i lekarzy: Nocny, 11 bm. — dr 
Makonic, Tatiana, ul. Starokaliska 1. Do dnia 14 
bm. Stara Apteka.

WYMIERZYŁ SOBIE SPRAWIEDLIWOŚĆ
Ostatnio w godzinach wieczornych w Janisła- 

wicach po w. ostrowskiego patrol M. O. zatrzymał 
w celu wylegitymowania 2 osobników, którzy 
jednakże na wezwanie zamiast zatrzymać się 
oddali do patrolu strzały i usiłowali zbiec. Pa
trol M. O. oddal do uciekających serię strzałów 
z automatu, raniąc jednego z nich. Ranny już le
żąc na ziemi oddał do siebie 2 strzały7 w głowę 
i okolicę serca, które były śmiertelne.

Zabitym okazał się 28-letni Józef Krzeszewski, 
zam. w Lublińcu woj. śląskie, który wespół z 
trzema innymi osobnikami dokonał w maju br. 
napadu w Bugdaju. Drugiemu osobnikowi udało 
się zbiec.

KARY ZA ODSTĘPSTWO OD NARODOWOŚCI
— Sąd Okręgowy w Ostrowie rozpatrując 

sprawy o odstępstwo od narodowości polskiej 
wydał następujące wyroki skazujące:

Annę Wancek na rok i 4 miesiące więzienia, 
Agnieszkę Jędrzejczak na rok i siedem miesię
cy więzienia, Klien Irenę, na rok i sześć mie
sięcy więzienia oraz utratę praw na lat trzy, 
Walentego Jankowskiego na 1 rok i 4 miesiące 
więzienia oraz utratę praw na lat dwa, Antoni
nę Jankowską na 1. rok i cztery miesiące wię
zienia oraz utratę praw na okres lat dwóch.

Wszyscy wymienieni podpisali wnioski o 
przyjęcie do narodowości niemieckiej i po 
uwzględnieniu ich korzystali z przywilejów z 
tego tytułu.

W końcu wysłuchano informacji udzielonych 
przez p. Swiderskiego, administratora POKR w 
Ostrowie Szlacheckim w sprawie podniesienia 
plonów drogą zaopatrzenia się przez rolników 
w elity zbożowe, których dostarczą państwowe 
majątki po tegorocznych żniwach. Warunki na
bycia wzgl. wymiany będą korzystne i dlatego 
każdy rolnik winien zaopatrzyć się w dobrej 
jakości ziarno siewne. (M)

Wystawa prac uczniowskich. W Szkole Do
kształcającej Zawodowej zakończono rok szkol
ny wystawą i to w niedzielę, dnia 29 czerwca 
br. W uroczystości na dziedzińcu szkolnym 
przemawiali uczniowie, dziękując za zdobyte 
wiadomości w szkole. Po deklamacjach i śpie
wie mówił kierownik szkoły p. Kaczmarek, ape
lując do młodzieży, aby pracą swoją i wnosze
niem wartości etycznych do życia zbiorowego 
wzięła udział w odbudowie kraju poczem rozdał 
świadectwa. Następnie otwarto w lokalach 
szkoły wystawę prac młodzieży rzemieślniczej, 
która budziła żywe zainteresowanie zwiedzają
cych. Młodzi stolarze, piekarze, ślusarze, me
chanicy pokazali swoje umiejętności i dowiedli, 
że nie próżnowali. Szczególną uwagę zwracał 
dział krawiectwa. Wiele prac wykonano po 
mistrzowsku. (M)

POŻEGNANIE ZDEMOBILIZOWANYCH
— Wyrazem współpracy wojska ze społeczeAj 

stwem było urządzone staraniem Towarzystwa 
Przyjaciół Żołnierza uroczyste pożegnanie zdemo
bilizowanych. Dle rezerwistów i zaproszonych 
gości urządzono wspólny żołnierski obiad, w cza
sie którego wygłoszono szereg okolicznościowych 
przemówień. Przemawiali m. in.: major Czelny ja
ko przedstawiciel Dowództwa Dywizji, mjr Bąk 
w zast. Dowódcy Pułku, w imieniu T. P. 2. p. pre
zes Witczak oraz jako przedstawiciel PPR p. 
Jaźwiec.

20-LECIE O. S. P W BISKUPICACH
Ochotnicza Straż Pożarna połączyła 20 lecie 

swego istnienia z poświęceniem sztandaru. Uro
czystość zgromadziła 16 okolicznych Straży Po
żarnych z orkiestrą O. S. P. Dobrzeć na czele.

Poświęcenia sztandaru dokonał ks. proboszcz 
Haraszkiewicz, który również wygłosił okolicz
nościowe kazanie.

Po mszy św. odbył się uroczysty pochód a na
stępnie wręczenie sztandaru, wbijanie gwoździ 
pamiątkowych I przemówienia. Obchód zakoń
czony został pokazami strażackimi.

KREDYTY INWESTYCYJNE NA ROK 1947
— Ministerstwo Odbudowy ustaliło kredyt in

westycyjny dla naszego miasta, mający służyć na 
zabezpieczanie, remont i odbudowę domów mie
szkalnych w wysokości 500 tysięcy zł. Realiza
cja pożyczki dokonana będzie przez Bank Gospo
darstwa Krajowegp w Poznaniu.

Warunki otrzymania pożyczki na ten cel regu
luje „Instrukcja w sprawie akcji kredytowej dla 
budownictwa mieszkaniowego w miastach, z któ
rą mogą się zainteresowani zapoznać w Wydzia
le Techniczno-Budowlanym Zarządu Miejskiego.

POŚWIĘCENIE SZTANDARU
— Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Mę

skiej w Droszewie, obchodziło w ub. niedzielę 
uroczystość poświęcenia sztandaru, którego do
konał ks. dziekan Lis. Po poświęceniu odbyła się 
miła okęlicznościowa akademia.

POPEŁNIŁ SAMOBÓJSTWO
W Cieszynie k. Odolanowa popełnił samobój

stwo przez powieszenie niej. Sietecki. O denacie 
brak, bliższych danych. Dochodzenia mające usta
lić przyczyny targnięcia się na życie są w toku.
BHaaBSBaaaaBmnoMaHaaBHMmRMaBaMBHHHMMa

21)
Roggers postanawia nagle wysiąść i „Adeilny" by 

znaleić sie w pobliiu granicy meksykańskiej. Zdu
mionemu szyprowi oddaje jego okręt, mimo ie kupił 
go niedawno od niego.

♦

Olbrzymi sklep właśnie otwarto. Na progu 
szerokich drzwi stanął potężnego wzrostu, oka
zały Murzyn, cały ubrany na biało, co uwy
datniało czarną plamę jego okrągłej, bardzo 
pełnej twarzy.

Wkładał powoli na ogromne, czarne ręce, 
białe, niciane rękawiczki, gdy Roggers właśnie 
stanął przed nim. Murzyn salutując pytał 
uprzejmie:

— Whal ot sections do you wfsh to visit, 
sir? (Jaką sekcję (oddział) życzy pan sobie 
odwiedzić?

—- Ubrania i przybory podróżne — odparł 
Roggers.

— Upstairs, please, section sixth (Proszę na 
górę — oddział szósty) — i znowu grzecznie 
zasalutował.

Roggers wszedł do środka i skierował się do 
windy, która w jednej chwili uniosła go na 
szósta piętro, gdzie się znajdowała potrzebna 
mu sekcja.

Po pewnym czasie wyszedł z domu towaro
wego. Wygląd jego był całkiem zmie
niony. Zamiast jasnego sportowego garnituru 
i czapki, miał teraz na sobie ciemnogranatowe 
ubranie i lekką panamę na głowie. W jednej 
ręce trzymał laskę, drugą niósł niedużą, skrom
ną walizę. Słońce rzucało już oślepiające pro
mienie. Roggers więc sięgnął do kieszeni 
i dobył z niej duże, ciemne okulary. Gdy je 
włożył i spuścił na twarz brzeg kapelusza — 
siał się od razu nie do poznania.

Przechodząc obok lustrzanej szyby w oknie 
cukierni, Roggers się przejrzał, a stwierdziwszy 
swą odmianę, mruknął z nutą zadowolenia:

— Teraz jeszcze tylko do fryzjera — i kro
czył dalej, rozglądając się z uwagą czy nie 
ujrzy gdzie znaku ,,Head-drcsser".

Niebawem spostrzegł dość skromną wywie
szkę fryzjera, a i on sam stał we drzwiach 
przyodziany w biały swój kitel, a wyczekując 
na klientów, rzadkich widać o tej porze, czytał 
trzymaną w ręku dużą płachtę gazety i ćmił 
długie, meksykańskie śigarillos.

Gdy ujrzał, że Roggers chce wejść, w jednej 
chwili ze zręcznością żonglera złożył i schował 
do kieszeni kitla gazetę, cisnął na chodnik nie
dopałek sigarillos i zginając się w ukłonie 
wprowadził klienta do środka.

Zarządziwszy fryzjerowi jak najkrótsze ostrzy
żenie głowy i ogolenie twarźy, Roggers rozglą
dał się w dostępnym w tej chwili dla siebie za
sięgu po zakładzie. Obok lustra wisiał jaskra
wy plakat, na którym wyczytał coś, co go wpra
wiło widocznie w zamyślenie, bo ledwo po 
dłuższej chwili, przerwawszy zwyczajową gada
ninę małomiasteczkowego Figara, zapytał go od 
niechcenia:

— To pan potrafi 1 charakteryzować? — tam
ten oderwał od głowy Roggersa swe nożyczki 
i grzebień i skwapliwie, a nagle podniesionym 
głosem aż zapiszczał:

— Ależ tak, ocz/wiście! tak jak tu stoi napi
sane, sir! — wskazał nożycami na plakat <— 
wszystko, panie łaskawy! mogę tak odmienić 
szanowną powierzchowność każdego klienta, że 
go rodzona żona, nie mówiąc już o matce, nie 
pozna, żeby nie wiem jaka była spostrzegaw
cza, panie łaskawy.

Roggers milczał, a fryzjer w dalszym ciągu 
głosił swoje niezwykłe walory. Robił to tym 
swobodniej, że nikogo prócz nich w zakładzie 
nie było.

— Gdyby pan znał tylko moją przeszłość! — 
mówił to z przesadną egzaltacją, a strzygąc 
dalej co chwila przerywał robotę i powracał do 
swego opowiadania.

— Ja, panie łaskawy, jestem z ojca Kanadyj
czykiem, a 2 matki — Francuz.

— Domyślałem się tego — mruknął Roggers. 
Fryzjer zaraz się do niego nachylił.

— Pan szanowny to odgadł? O, J‘m very 
glad! (bardzo się cieszę) zaszczyt to dla mnie, 
bo dumny jestem, że pochodzę z matki Fran
cuzki! Otóż, proszę pana, muszę zaznaczyć, że 
dopbero od roku osiedliłem się w tej dziurze. 
Boć to dziura, sir, musiał pan to już chyba zau
ważyć? widzę, że pan jest w podróży? sądzę to 
po walizce! otóż, proszę pana, ja mam prawie 
dwanaście lat pracy nie gdzieindziej jak 
w* Hollywood tam pracowałem jako ten mistrz 
w dziedzinie charakteryzacji. Mam cały 6tos 

dziękczynnych pism i chwalebnych świadectw. 
„Robiłem", proszę pana samym „asów" ekranu! 
— Tu wymienił kilka słynnych nazwisk prze
ważnie już nieżyjących aktorów filmu. Roggers 
słuchał nie przerywając gadatliwemu fryzjero
wi, czekał dalej cierpliwie, a ten trzepał dalej 
nie ustając na jedną bodaj chwilę.

— No, i zapyta pan mnie, panie łaskawy, 
czemu porzuciłem tak świetną karierę w Holly
wood i znalazłem się tu w Santa Barbara, w tej 
mojej nędznej budzie? — Roggers nie ujawnił 
żadnej chęci stawiania mu tego pytania, chrząk
nął tylko przez grzeczność.

— Otóż powiem panu, 6koro pan tak ciekawi 
Wszystko się stało przez kobietę... oh, les fem- 
mes, les lemmes!

W tej chwili Roggers widząc, że zabiegi, 
którym się poddał dobiegają końca, przerwał 
potok wymowy ekspansywnego Figara i obo
jętnym głosem, ozwał się do niego:

— Czy pan potrafiłby mnie ucharakteryzo- 
wać?

— A czemuż by nie? czy to ma być, proszę
pana, charakteryzacja do jakiejś rolj na scenę, 
czy raczej taka na stałe? że tak powiem _
życiowa?

— Taka właśnie — na stałe... — odburknął 
niechętnie Roggers. — Co to pana zresztą ob
chodzi?

— Przepraszam, 6ir, ale to jest najważniejsze, 
więc musi mnie oczywiście obchodzić! Inna, 
o, całkiem inna jest charakteryzacja sceniczna, 
albo dla ekranu, a inna znowu ta — życiowa. 
Ta musi być przede wszystkim trwała, no i tak 
zrobioną, żeby odpowiadała swemu celowi.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Dma 8 lipca 1947 roku zmarł po długich 1 ciężkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami .św., mój najuko
chańszy mąż, nasz najdroższy ojciec, śp.

Leon Szafrański 
przeżywszy lat 54.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 11 lipca. o godz. 17 
w Murowanej Goślinie.

W lięźkim smutku pogrążona 
żona z dziećmi

Murowana Goślina. 30762 >

i

Warsztaty Samochodowe
Auło-Las D.L.P.wGorzowieWIkp.

poszukują

5 lamrłielnyth mfthaników sam'tWm!i
z dhifoletnią praktyką. Zgł. kierować do Warsztatów
Samoch. Auto-Las, Gorzów Wlkp., ul. Mieszka I 29/31.

7-219

Butelki

i

Gimnazjum i Liceum 
S.S. Urszulanek

w Patmala, Sporna <
przyjmuje wpisy codziennie od 10—12 z wyjątkiem 
niedziel i świąt.
Otwiera się równie! klasę wstępną do liceum 
technologiczno-chemicznego, do której przyjmuje 
się kandydatki z ukończoną klasą VII szkoły po
wszechnej. Dyrekcja

30744

przyjmuje zapisy do |

Gimnazjum Krawieckiego,
Gimnazjum Gospodarczego,
Rocznej Państwowej Szkoły Przysposobie- 

nia vj Gospodarstwie Domowym oraz 
Rocznego Przysposobienia Krawieckiego 

30642

► 4UU

Lampy radiowe
AZf, AZ11, AL4, AM2, AF7, OBLI 
CF3, CF7, CY2* CY1, DCH11, DCII 
ECH3, ECF1. ECH4, EBC3, EBF11 
ECL11, EL12, EDD11, KC1. KL1 
KL4, KF4. KF3, KB2, KK2, UCHU 
UBF11. UCL11, VY2, VL1. RGN 
1064, 1054, 354. RES. 164, 134, RENS 
964, 1224, 1234, 1374d i wiele innych

Kolby elektryczne, akumulatory 
baterie anodowe, kuchenki elektryczne

transformatory radiowe «
sprzęt elektrotechniczny |
w wielkim wyborze poleca firma

Elektrotechnika
Poznań-Łatarz

ul. Marszałka Focha 50, tel. 77-27
5 minut od Dworca Zachodniego

M

apteczne

PATRIA
POZNAŃ
Zygmunta Augusta 1

Naprzeciw Dyr. Poczt i Tel. 
Zał. w r. 1922 Telef. 49-40 

p3'03

Spółdzielnia

Rohitto - Han^hwa 
poszukuje zaraz ruty
nowanego 
Lsięgowego-

Lilanskły 

ze znajomością księ
gowości przebitkowej. 
Ó.erly Glos Wlkp. nr 7-227

Ogłoszenie
Okręgowa Dyrekcja Lasów Państwowych 

w Poznaniu podaje do wiadomości człon
ków Pol. Zw. Łowieckiego, iż zezwolenia 
na odstrzał jeleni-byków na rykowisku w 
bieżącym roku zakupić można wyłącznie 
w Dysekcji w Poznaniu, ul. Gajowa 8/10, 
codziennie (z wyjątkiem soboty) od godz. 
9—11 — referat łowiecki.

Zamówienie odstrzału winno być po
parte zaliczka bezwrotną w kwocie 2 000 zł 
(od 1 sztuki) wpłaconą jednocześnie do 
kasy Dyrekcji. 7-257

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany w Poj 

znaniu ogłasza przetarg nieograniczony na pra.e 
stolarskie i zduńskie w budynkach mieszkalny-h 
i gospodarczych w majątku miejskim st. m. Po
znania w Naramowicach.

Podkładki ofert otrzymać można za opłatą 
400,— zł w Wydziale Budowlanym przy ul. Grun
waldzkiej 18 na I ptr. w pokoju 100.

Oferty w podwójnych zalakowanych koperta h 
z napisem „Oferta na prace stolarskie oraz oso >- 
no oferta na prace zduńskie w majątku mi.ejsk m 
st. m. Poznania w Naramowicach" należy skła
dać w wyżej wymienionym Wydziale do dr.ia 
14. VIL 1947 r. godz. 9-tej.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone 
wadium w Głównej Kasie Miejskiej ul. Matej
ki 48/49 w wysokości 2% od sumy ofertowej lub 
dowód zwolnienia od obowiązku złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w dniu 14. 
VII. 1947 r. o godz. 10-tej w Wydziale Budowla
nym w poko ju 100.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobo
dnego wyboru oferenta, jak również unieważnie
nia przetargu bez podania powodu.

Wydział Budowlany 
(—) Stachowiak 

Naczelnik Wydziału7-253

Wypożyczam ślubne suknie, 
welony. Jackowskiego 40, Ta- 
larowska. 28176

'wunUi
POZNANI

TAPy R/NfK 48 
TEL. 23-39 
MMotuireoe 

8-516

Brn’’n wbr*lach 
lllE Ę i mieloną 

papę dach, 
trzcinę itd.

dostarcza wagonowo :

Biuro 
ftmrti g - MWe 
Ostrów Wlkp. Wolnolcjtl 3/1 
p 3873

Ogłoszenie
Okręgowa Dyrekcja Lasów Państwowych 

w Poznaniu podaje do wiadomości człon
ków Pol. Zw. Łow., iż w bieżącym sezonie 
myśliwskim sprzedaży odstrzałów sarn- 
rogaczy dokonują wyłącznie Nadleśnictwa 
we własnej kompetencji — dokąd też za
interesowani winni się zgłaszać bezpo
średnio. 7-258

i*

Spodnie męskie 
długie golfy i bryczesy 
poleca po cenach przystępnych

Tani Zakup — Feliks Konieczny 
Garderób i męska i chtopięea, plaszns damsklB, materiały 
Poznań, Dąbrowskiego 46, tel. 34-61 i 39-16 
Uwaga: wejście z Rynku Jeżyckiego p380ó

Państwowe Żeńskie Liceum
Gospodarstwa Wie skiego Rokietnica

powiat Poznań (18 km)
poszukuje zaraz: 

nauczyciela (kę) 
nauki hodowli, języka polskiego, historii, 
żywienia człowieka, instruktorkę gospo
darstwa domowego.

Nauczyciele winni posiadać dyplom uprawnia
jący do nauczania w Liceum. Otrzymają: pensję, 
dodatek 50% poborów, nauczycielski, mieszkanie, 
światło, opal, deputaty.

Wnioski Dyrekcja. 7-203

Przetarg nieograniczony
Komitet Elektryfikacyjny gromady Nekla, po

wiatu średzkiego ogłasza przetarg na wykonanie 
całości robót w związku z budową linii niskiego 
napięcia 220/380 V — z uwzględnieniem dostawy 
materiału.

Oferty należy składać w dwóch zalakowanych 
nieoznaczonych kopertach w Zarządzie Gmin
nym w Nekli do dnia 26 lipca 1947 r. godziny 13. 
Do oferty należy dołączyć dowód złożenia wa
dium w gotówce lub w papierach wartościowych 
uznanych przez Ministerstwo Skarbu na sumę 
1% sumy kosztorysowej lub dowód zwolnienia 
od obowiązku złożenia wadium.

Ponadto należy złożyć odpis świadectwa prze
mysłowego, koncesji na prowadzenie robót i świa
dectwa rejestracyjnego ze Zjednoczenia Energe
tycznego O. P.

Bliższe informacje otrzymać można w Zarzą
dzie Gminnym w Nekli do dnia 19 lipca 1947 r. 
w godzinach od 9 do 12 za zwrotem kosztów.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 26 lipca 1947 r. 
o godzinie 14 w Zarządzie Gminnym w Nekli.

Złożone oferty obowiązują oferentów do dnia 
10 sierpnia 1947" r. pod rygorem utraty wadium, 
W’ przypadku gdy oferent nie może przyjąć ozna
czonego terminu, powinien sam ustalić termin 
ważności swej oferty. Wszelkie zmiany ofert lub 
ich cofnięcie są dopuszczalne tylko przed ter
minem rozpoczęcia przetargu. W wypadku przy
jęcia oferty Komitet Elektryfikacyjny tytułem 
zabezpieczenia zażąda złożenia kaucji gwaran
cyjnej w wysokości 5% od całości sumy koszto
rysowej — sposób i warunki złożenia kaucji zo
staną oznaczone w umowie.

Komitet Elektryfikacyjny zastrzega sobie 
prawo:

a) uznania, że przetarg nie dal wyniku, bez po
dania powodu i ponoszenia z tego tytułu jakiej
kolwiek odpowiedzialności;

b) swobodnego wyboru oferenta bez względu 
na cenę.

Ne k 1 a, dnia 7 lipca 1947 r.
Komiteś Elektryfikacyjny 

gromady Nekla 
powiat średzki

Zaangażujemy:
inżynierów e’ek tryków 
inżynierów mechaników 
techników 
technika budowlanego 
kreślarza
kierownika wydziału finansov. ceo 
buchalterów bilansistów 
księgowych
księgowych do księgowości materiałowej 
referentów do wydziału zaopatrzenia 
stenotypistki i maszynistki.

Szczegółowe oferty z życiorysami prosimi kie
rować do wydziału personalnego
Zjednoczenia Przem. Maszyn Elektrycznych

Katowice, ulica Mariacka 23 7-235

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany w Po

znaniu ogłasza przetarg nieograniczony na wy
konanie ścianek działowych drewnianych w 
Zamku poznańskim na parterze. I i łl piętrze.

Podkładki ofert otrzymać można za opłatą 
600,— zł w Wydziale Budowlanym przy ul. Grun
waldzkiej 18 na I ptr. w pokoju 1(X).

Oferty w dwóch zalakowanych kopertach z na- 
plsem: „Oferta na wykonanie ścianek działowych 
drewnianych w Zamku poznańskim na parterze, 
1 i II piętrze" należy składać w wyżej wymienio
nym Wydziale do dnia 15. VII. 1947 r. godz. 9-tej.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone 
wad;um w Głównej Kasie Mi.ej-skiej ul. Mątej- 
ki 48/49 w wysokości 2% od sumy ofertowej lub 
dowód zwolnienia od obowiązku złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w dniu 15. 
VII. 1947 r. o godz. 10-tej w Wydziale Budowla
nym w pokoju 100.

Zarząd Miejs-ki zastrzega sobie prawo swobo
dnego wyboru oferenta, jak również unieważnie
nia przetargu bez podania powodu.

Wydział Budowlany 
(—) Stachowiak

Naczelnik Wydziału

Przetarg
Zarząd Aliejski — Wydział Budowlany w Po

znaniu ogłasza przetarg nieogęąniczony na prace 
ziemne, murarskie i ciesielski^ przy budowie ba
raku szkolnego przy ul. Rawickiej 11 (Kopanina).

Podkładki ofert otrzymać można za opłatą 
.500,— zł w Wydziale Budowlanym przy ul Grun
waldzkiej 18 na I ptr. w pokoju 100.

Oferty w podwójnych, zalakowanych, niezna- 
czonych kopertach z napisem „Oferta na prace 
ziemne, murarskie i ciesielskie przy budowie ba
raku szkolnego przy ul. Rawickiej 11 (Kopanina)" 
.należy składać w wyżej wym. Wydziale do dnia 
14. VII. 1947 r. godz. 9-tęj.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone 
wadium w Głównej Kasie Miejskiej ul. Matej
ki 48/49 w wysokości 2% od sumy ofertowej lub 
dowód zwolnienia od obowiązku złożenia wadium.

Kornisrjne otwarcie ofert nastąpi w dniu 14. 
VII. 194/ r. o godz. 10.15 w Wydziale Budowla
nym w pokoju 100.

Bliższych informacyj udzieli Kierownik bud. 
pokój 104.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobo
dnej oceny i wybór oferty, podział prac między 
kilku oferentów'ewtl nieprzyjęcia żadnej oferty.

Wydział Budowlany 
(—) Stachowiak

Naczelnik Wydziału7-255

7-228

Ogłoszenie publiczne
Powołując się na ogłoszenie z dnia 7 listopada

1945 r. o przystąpieniu do sporządzenia ogó.Inego 
planu zabudowania oraz szczegółowego planu za
budowania,^obejmującego cały obszar miasta Po
znania w granicach adfninistracyjnych. Zarząd 
Miejski stoi, miasta Poznania podaje niniejszym 
do publicznej wiadomości, że sporządzona zo
stała część.miejscowego ogólnego planu zabudo
wania, obejmująca tereny, rozrzucone na obsza
rze miasta, a oznaczone ściśle kolorem zielonym 
na planie, wykonanym w skali 1:10 000 z dnia 
1 lipca 1947 r„ określonym jako ,,Zieleń publicz
na" I. fazy w ogólnym planie zagospodarowania 
przestrzennego miasta Poznania część I. i część II.. 
stanowiącym integralne uzupełnienie niniejszego 
ogłoszenia.

Na podstawie art. 26 dekretu z dnia 2 kwietnia
1946 r. o planowym zagospodarowaniu przestrzen
nym kraju (Dz. U. R, P. nr 16 poz. 109) z dnia 
21 maja 1946 r„ plan ten wyłożony będzie do 
publicznego przeglądu w okresie od dnia 12 lipca
1947 r. do dnia 11 sierpnia 1947 r. włączpie, w tu
tejszym Zarządzie Miejskim — Wydział VIII. 
Planowania i Rozbudowy Miasta, ul. Grunwaldz
ka 18 (Hotel „Polonia"), IV piętro, pokój nr 401.

Z planem tym osoby zainteresowane mogą za
znajomić się w' powyżej oznaczonym czasokresie 
we wszystkie djpi z wyjątkiem niedziel i świąt 
w godzinach od 8—13, a w soboty od 8—11.

W myśl art. 27 ust. 1 powyższego dekretu za
interesowani mogą w okresie od dnia 12 sierpnia 
1947 r. do dnia 25 sierpnia 1947 r. wnosić uzasa
dnione zarzuty przeciw powyższemu planowi do 
Regionalnej Dyrekcji Planowania Przestrzennego 
przez Zarząd Miejski — Wydział VIII. Plano
wania i Rozbudowy Miasta, ul. Grunwaldzka 
nr 18, Hotel „Polonia".

Poznań, dnia 4 lipca 1947 r.
Za Prezydenta Miasta 
Naczelnik Wydziału 
(inż. Wl. Czarnecki)7-256

7-254

Przetarg nieograniczony
Nr. 1'47

Dyrekcja Okęęgowa Kolei Państwowych w Po
znaniu ogłasza przetarg nieograniczony na od
budowę wież wodnych o pojemności ’zbiornika 
250 mł oraz wysokości dna zbiornika ponad 
główkę szyny 20 m, na stacjach w Jarocinie i w 
Lesznie (po jednej wieży).

Warunki oddania robót są do przejrzenia w 
Wvdzia’e Drogowym DOKP w Poznaniu pokój 
406 (gmach główny) w godzinach urzędowych. 
Tam również są do nabycia formularze ofertowe 
za wpłatą 200,— zł.

Do oferty winny być dołączone: pokwitowanie 
Kasy Dyrekcyjmej lub którejkolwiek Kasy Sta
cyjnej na opłacenie wadium w wysokości 1% 
zaoferowanej sumy, świadectwo przemysłowe 
oraz odpis rejestru hand'owego i inne załączniki 
wyszczególnione w warunkach składania ofert.

Wadium podlega zwrotowi po uko 'czeniu prze
targu w razie odrzjięęnia oferty lub po zawarciu 
umowy w wypadku przyjęcia ofertv. Wadium 
przypada na rzecz P. K. P. w wypadku cofn:ęcia 
oferty po rozpatrzeniu przetargu lub odmowy 
podpisania umowy przez oferenta w razie przy
jęcia oferty. Dyrekcja zastrzegą sobie prawo swo
bodnego wyboru oferenta bez względu na cenę, 
jak również prawo uznania, że przetarg nie dał 
pozytywnego wyniku.

Oferty winny być składane w głównym gmachu 
Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Po
znaniu do skrzynki oferto.wej umieszczonej na 
III piętrze (obok pokoju woźnych) do dnia 
23 lipca 1947 r. godz. 11.00 dla każdej stacji od
dzielnie, w podwójnych zapieczętowanych i za
lakowanych kopertach z napisem: „Oferta do 
przetargu w dniu 23 lipca 1947 r. na: 1. budowę 
wieży wodnej na stacji Jarocin, 2. budowę wieży 
wodnej na stacji Leszno."

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o 
godz. 11.00 w po-koju 402 w głównym gmachu 
dyrckcyjnym w Poznaiuu. 7-260

DYREKTOR KOLEI PAŃSTWOWYCH

Przetarg nieograniczony
Zarząd Miejski w Ostrowie Wlkp. przystę

puje do budowy nowej szkoły powszechnej w 
Ostrowie przy ulicy Ułańskiej — narożnik ul. 
Armii Czerwonej.

W związku z tym ogłasza się przetarg nie
ograniczony na:

1) roboty ziemne,
2) roboty betonowe i żelbetonowe,
3) roboty murarskie.
Roboty można traktować jako oddzielnfe obie

kty przetargowe lub łącznie. Oferty z podpisa
nymi kosztorysami z oznaczeniem przetargu na 
roboty budowlane nowej szkoły powszechnej 
w Ostrowie należy w zapieczętowanych i zala
kowanych kopertach, bez żadnych znaków fir
mowych, złożyć do godziny 11,30 do dnia 15 
lipca 1947 r. w Miejskim Wydziale Techniczno- 
Budowlanym w Ostrowie przy ulicy Kolejowej 
nr 21 — I ptr.

Otwarcie ofert nastąpi w tymże samym dniu 
o godz. 12 w Miejskim Wydziale Techniczno- 
Budowlanym przy ulicy Kolejowej nr 21 — I ptr.

Wszelkie informacje i podkładki kosztoryso
we w cenie 200,— zł (dwieście złotych) otrzy
mać można w Miejskim Wydziale Techniczno- 
Budowlanym w Ostrowie Wlkp. przy ulicy Ko
lejowej nr 21 — I ptr.

Wadium ofertowe wynosi 1 procent sumy ofe
rowanej i winno być złożone w gotówce w Głó
wnej Kasie Miejskiej w Ostrawie Wlkp. przy 
ulicy Wolności nr 29.

Załączenie do ofert weksli, czeków, książe
czek oszczędnościowych itp. jest niedopu
szczalne.

Do oferty winny być dołączone: •
1) odpis urzędowego dowodu rejestracyjnego 

na prawo wykonywania zawodu;
2) kwit wad.alny Głównej Kasy Miejskiej w 

Ostrowie na wpłacone wadium.
Zarząd Miejski w Ostrowie Wlkp. zastrzega 

sobie swobodę w redukcji a nawet całkowita 
wyłączenie wg swego uznania niektórych robót, 
Zastrzega' sobie prawo unieważnienia przetar
gów bez podania powcądów, oraz bez zobowią
zania ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań 
z tego powodu, prawo częściowego skorzysta
nia z oferty, prawo ■wyboru oferenta bezwzglę- 
du na wynik przetargu, prawo podziału robót 
pomiędzy kilku oferentów, prawo uznania, że 
przetarg nie dał dodatniego wyniku, oraz pra
wo przeprowadzenia w okresie ważności ofert 
dodatkowego przetargu pomiędzy wybranymi 
oferentami. 7-189
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Lekarskie

Dr Tadeusz Frąckowiak, spe
cjalista w chorobach nerwo
wych, Poznań, ul. <w. Marci
na 76. tel. 27-83 wyjeżdża 
dnia 15 lipca i do 15 sierpnia 
przyjmować nie będzie. 30440

Z powodu Śmierci męża postu
kuje do samodzielnego prowa
dzenia warsztatu blacharsko- 
instalacyjnego. Zgłoszenia: No
wa Sól, Rooseselta 41. 7-232

’-«& OGŁOSZWA Al
i

Zamiana

Dr med. Karol Rygltwlci, spe
cjalista chorób kobiecych i po
łożnictwa, przeprowadził się 
z ul. Słowackiego 29 na ul. 
Słowackiego 55. Przyjmuje od 
14—15. 30683

I Potrzebna dziewczyna. — Dą
browskiego 7, m. i. 30665

Czeladnik wulkanizator, uczci-
I wy, zaraz potrzebny. Zgłosz.: 

Poznań, Gwiaździsta 2. m. 4.
I godz. 18—20 . 30657

Przychodnia zaraz potrzebna 
lub pomoc domowa. Słowackie
go 17 m. 14. 30745

Sprzedaże Sportkę nową. Wyspiańskiego
21 m. 8, 2X dzwonić. 30699

Wolne posady

I Potrzebni robotnik, służąca. 
| Wysoka pensja, dobre wyży

wienie. Bartkowiak, Dopiewo. 
Poznań. 30655

Praktykantka z ukończoną 
szkoła handlową, potrzebna za
raz do biura większego składu 
żelaza. Oferty Glos Wlkp. nr 
30742.

Pianina najkorzystniej Poznań
ski Skład Pianin, Ogrodowa 1, 
narożnik Półwiejskiej. p3602

Potrzebna zaraz kwiaciarka 
lub przyuczona. Dąbrowskiego 
nr 58. 30519

Malarzy czeladników i przy
uczonych przyjmie zaraz lirma 
J. Pawlak i Cz. Mikołajski, 
Zwierzyniecka 6. 30446

i Zarząd Gminny w Rokietnicy, 
pow. poznańskiego, przyjmie 
2 pracowników umysłowych 
na wakujące stanowiska księ 
gowego i referenta. Warunki 
płacy do omówienia na miej
scu. Stanowiska do objęcia 
z dniem 15 lipca br. 7-230

Poslugaczka do biura potrze
bna. Adres wskaże Głos Wiel
kopolski nr 30732.

Uczeń piekarski może się zgło
sić. Św. Marcin 5. 30730

| Meble różne, wielki wybór, 
korzystnie. Janiak, Poznań, 
Rybaki 6. w podwórzu. p3624

Materace, ramy sprężynowe, 
tapczany, sienniki, worki. 
Wrześniewicz, Ratajczaka 7, 
I ptr., tel. 36-31. p3673

j Dywan nowy ręcznie tkany ta
nio. Matejki 39 m. 16. 30700

Dom, nowy, mórg ogrodu, 100 
drzewami, wolnym mieszka
niem. cena 1 35Ó 000 sprzeda 
Metelski, św. Marcin 13.

p3917

Motocykl DKW 200 sprzedam. 
Weinert, Dąbrowskiego 79.

30664

Półbuty męskie, 44. skórzane, 
nowe, czarne okazyjnie sprze
dam. Opalenicka 66 m. 6.

30661

3 pokoje z kuchnia w Legiono-I 
wie koło Warszawy, zamienię ! 
na 2 pokoje z kuchnią w Po-1 
znaniu, okolica Rynku Lazar-1 
skiego. Wiadomość Focha 80. 
„Komis". 30430

Zamienię mieszkanie pokójI 
kuchnia na Łazarzu na 2 lub 
3 z kuchnią, ferty Głos Wlkp. 
nr 30392.

Radio 4 lampowy uniwersalny, 
z okiem magicznym. Grobla la 
m 2. p3908

Motocykl 125 ccm llo dobrym 
stanie. Roosevelta 13. war
sztat. 30660

Wilczek półroczny, jasno po
pielaty, wychudzony zaginął. 
Oddać Częstochowska 2a m. 3. 

30696

Unieważniam zgubiony indeks 
U. P. na nazwisko Anna Chu- 
dzikiewicz, Poznań. 30623

Unieważniam wszystkie zagu
bione dokumenty oraz legity
mację szkolną i zaświadczenie 
RKU. Zenon Kaniewski, Wą
growiec. 7-239

Dziewczyna młodsza potrzebna 
zaraz. Restauracja, Focha 81. 
___________________ 30557 
Osoby, znającej angielski po
szukuję dla dwojga dzieci na 
okres wakacyj. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 30586.

Wychowawczyni wykwalifiko
wana (niania) do 2 dzieci w 
Sopotach potrzebna natych
miast. Zgłoszenia: al. Wielko
polska 29, m. 8, między 15 
a 17. 30694

Służąca do gospodarstwa rol
nego potrzebna, dobre wyna
grodzenie. Adr. wskaże „PAR“ 
Ratajczaka 7 pod 7,297. 3900

Gosposia samodzielna, do 3 
osób, potrzebna zaraz. Grun
waldzka 15, m. 9 (od 8—10 i 
13—16 godz.)_________ p3857
Księgowego bilansistę, han
dlowca na stanowisko kierow
nika poszukuje Spółdzielnia 
na prowincji. Mieszkanie zape
wnione. Oferty nr 2295 „Czy
telnik" Armii Czerwonej 1.
_ C2440 
Samodzielny księgowy zaraz 
potrzebny. Cegielnia Mecha
niczna, Gorzów, ul. Armii Czer
wonej 17. 30632

Ręczniarka do krawca, pierw
szorzędna siła, potrzebna. — 
Strusia 5. 30692

Maszynistki ze znajomością 
stenografii poszukuje na stałą 
posadą adwokat. Oferty nr 
2310 „Czytelnik", Czerwonej 
Armii 1. c2455

Potrzebna zaraz panienka do 
gabinetu lekarskiego. Plac Wol
ności 8 II ptr., zgłoszenia godz. 
3 do 5. C2450

Dziewczyna z gotowaniem po
trzebna. Marcinkowskiego 16 
m. 12. C2448

Potrzebny natychmiast pomo
cnik kowalski. Nowak. Gorta- 
towo, poczta Swarzędz, pow. 
Poznań. 30750

Elektrotechnik samodzielny za
raz potrzebny. Warunki dobre. 
Zakady Ceramiczne Murzyno- 
wo, pow. Gorzów Wlkp. 30631

Dziewczyna z gotowaniem do 
wszelkich prac domowych, ucz
ciwa, potrzebna. Zgłoszenia 
Ratajczaka 7 tn. 2. 30749

Introllgatora(rkę) przyuczoną 
przyjmą zaraz, krawców przyj- 
mą zaraz Państwowe Zakłady 
Umundurowania, Kraszewskiego 
nr 21/25. 30621

Potrzebny zaraz mężczyzna od 
lat 19 do młyna, małe gospo
darstwo. Warunki bardzo do
bre. Zgłaszać czwartek, godz. 
15—19: Długa 13, m. 4. 30157

Potrzebne: pielęgniarki, ku
charki, praczki, pokojówki, po
moc kuchenna. Zgłoszenia Ro
botnicze Towarzystwo Przyja
ciół Dzieci, Słowackiego 13. 

30701

Starsza gospodyni do 3 osób 
na prowincję potrzebna zaraz 
na warunkach dobrych. Zgła
szać się: Poznań, ul. Kramar
ska 19 20, m. 12, VI piętro. 
_____ P3896 
Stolarze i uczeń. Stasiak. Ko
lejowa 48. 30673

Wprawna ręczniarka potrzebna. 
Zgłosz:. św. Marcin 5, m. 12.

30684

Cholewkarki biegłe na aku- 
ratną pracę przyjmę zaraz. — 
Zgłosz. W. Młodych (Podgórna) 
5 m. 1, od godz. 14—16.

30695

Pielęgniarki kwalifikowanej do 
dziecka poszukuję. — Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 pod 
„7,319". P3915

Przedstawiciela branży droge- 
ryjno-perfumeryjnej poszuku
jemy. Oferty „PAR", Ratajcza
ka 7 pod „7,310". P3906

Pomocnica domowa, starsza, 
religijna, tylko z referencjami, 
potrzebna zaraz na dobrych 
warunkach. Zgłoszenia: Bolin- 
ska, Ratajczaka 1, sklep cu
krów, od 9—14. 30682

Murarzy i cieśli przyjmie Fir
ma Hydrodźwig Poznań, Ciesz
kowskiego 8. Dla zamiejsco
wych mieszkanie zapewnione.

7-247

Apteka w Poznaniu
SZUKA MAGISTRA(Y)

z praktyką zaraz. Ofęrty 
nr 2281 „Czytelnik". 
Armii Czerwonej 1.

C2427

Młodszego uczciwego pracowni
ka do magazynu-pakowni, oraz 
chłopca do posyłek, z kaucją 
gwarancyjną przyjmiemy zaraz. 
Adres wskaże Głos Wlkp. nr 
30733.

Potrzebny zaraz księgowy(a) 
do przedsiębiorstwa prywat
nego (chemicznego) z znajomo
ścią księgowości przebitkowej. 
Oferty Głos Wlkp. nr 30739.

Program audycyi radiowych na sobotę, 12 bm.
(Zastrzega się zmiany w programie)

S.00 Syg. i pieśń por.; 6.05 Gimn.; <.15 Dzień, por.; 6.30 
Muz.; 6.50 Próg.; 6.57 Syg.; 7.00 Muz.; 7.15 Wiad. por.; 7.35 
Muz.; 7.55 Infor. og.-pol.; 8.05 Skrzynka P.C.K.; 8.15 Wykł. 
dla nauczy.; 8.30 Przerwa. 11.57 Syg.;12.05 Stresz. wiad. por.; 
12.10 „Melodie lud.; 12.25 Aud. dla wsi; 12.35 Muz. włoska; 
13.00 ,,Z mikrofonem po kraju"; 13.10 Aud. rozr.; 14.00 Kro
nika Poznania i Wielkopolski: 14.10 „Kalejdoskop muzyczny";
14.55 Wiad. bieżące; 15.00 Muz. tan.; 15.20 Aud. dla dzieci 
młodszych pt. „W co się będziemy bawili"; 15.40 Pieśni Klau
diusza Debussy‘ego; 16.00 Dzień.; 16.20 Aud. muz. — „Trio 
Mozarta"; 16.40 Skrzynka tech.; 16.50 Infor. gosp.; 17.00 
„Przy sobocie po robocie"; 18.30 Nadprogram; 18.40 Konc. 
zvczeń; 19.00 „Tu mówi Wybrzeże"; 19.15 „Nowe książki" — 
felieton: 19.30 Schumann — Fantazja C-dur; 20.00 Z życia 
kult.; 20.05 „Kobieta w święcie"; 20.10 Rezerwa; 20.15 Re
portaż; 20.25 „Pieśń miłosna poprzez wieki". Pieśni włoskie 
z końca XVI stul.; 20.57 Syg. czasu; 21.00 Dzień.; 21.30 Muz. 
lekka; 21.45 Słuchów, pt. „Popiersie Miillera"; 22.10 Wiad. 
sportowe; 22.15 Muz. tan.; 23.00 Ost. wiadomości; 23.10 Pro
gram na dzień następny; 23.20 Wiad. sport.; 23.25 Muz. tan.;
23.55 Z ostat. chwili; 24.00 Muz. tan.

Woźnicę samotnego z utrzy
maniem do konia przyjmie.— 
Smolna 12b m. 6. 30725

Przychodnia z gotowaniem. — 
Wroniecka 14, 2 razy dzwonić.

' 30724

Mlodsiy czeladnik piekarski i 
uczeń potrzebny zaraz. Poznań- 
Kotowo, Wasiak. 30707

Szuka posady
Uwaga! 30 letni, znający bran
żę samochodową, ekspedycje, 
kalkulacje handlową, kalkula
cje remontów warsztatowych, 
zakupy, prowadzenie kartotek, 
oraz wszelkie prace biurowe, 
przyjmie odpowiednią posadę. 
Oferty Głos Wlkp. nr 30603.

Szufcr mechanik, czerwone pra
wo. szuka posady na wszelkie 
pojazdy. Oferty Głos Wlkp. nr 
30379.

Maszynistka rutynowana szuka 
zajęcia. Oferty Głos Wlkp. nr 
30145.

Rutynowany, długoletni księ
gowy bilansista większych za
kładów przemysłowych, szuka 
odpowiedniej pracy. — Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 30515.

Rolnik długoletnią praktyką 
poszukuje posady administrato
ra majątku. Oferty „PAR", Ra
tajczaka 7 pod „7,250". p3867

Przychodnia szuka posady. — 
Oferty „Głos Wlkp." nr 3Ó678.

Mistrz fryzjerski poszukuje po
sady odpowiedniej wzgl. za
kładu fryzjerskiego. — Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 30624.

Gospodyni samodzielna szuka 
posady. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 30677.

Szofer szuka pracy zaraz. Ła
skawe oferty „Głos Wielko
polski" nr 30675.

Technik budowlany przyjmie 
posadę. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 30689.

Poszukuję prania, sprzątania.
Oferty „PAR", Ratajczaka 7 
pod „7,315". p39ii

Mlstrz-elektryk, dobry facho
wiec i kalkulator z ukończona 
średnią szkołą techniczną, du^ 
żą praktyką, posiada koncesję, 
Szuka posady względnie przej
dzie do spółki. Oferty Głos 
Wlkp. nr 30723.

Księgowy znajomością pisania 
maszynie przyjmie posadę lub 
dorywczo. QJerty Głos'Wlkp. 
nr 30720.

Księgowa bilansistka, znajomo
ścią przebitkowej, jednolitego 
planu kont przyjmie posadę na 
Ziemiach Odzyskanych, naj
chętniej z mieszkaniem. Oferty 
Głos Wlkp. nr 30718.

Absolwent Akademii Handlo
wej, kilkuletnią praktyką biu
rową, obejmie odpowiednie 
stanowisko na Ziemiach Odzy
skanych. Oferty Glos Wlkp. 
nr 30717.

Nauka
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek, aleje Marcinkowskiego 2a. 

30163

Społeczne Gimnazjum Mecha
niczne przyjmuje zapis^do 15 
lipca br., egzamin 18 lipca 
br. Gorczyńska'36, godz. 16 
do 18. 30604

Fortepiany, pianina, fisharmo
nie, sprzedaie i kupuje Maga
zyn Fortepianów, św. Marcin 
22, w podwórzu, tel. 23-91.

p3603

Sprzedam dom z zabudowania
mi. Osieczna pow. Leszno, Le
szczyńska 37. Również infor
macje „Czytelnik". Gostyń, 
3 Maja 12. 30751

Rower męski, wózek czteroko
łowy ręczny, palmę. 2 olean
dry. Cicha 16 ,m. 3. 30659

Zamienię mieszkanie dwupoko'-' 
jowe, kuchnią, korytarzem, 
słoneczne, Półwiejskiej. na 
trzypokojowe nie wyżej dru
giego piętra, możliwie cen
trum. Adres wskaże „PAR" 
Ratajczaka 7 pod 7,296. p3899

Unieważniam legitymację szkol
ną Gimn. Jana Kantego nr 59. 
Klemens Kubacki. 30743

jadalnie, gabinety, sypialnie, 
kuchnie, poleca Swarzędzki 
Magazyn Mebli Stefan Koniecz
ny. Poznań, St. Rynek 98,100. 
wejście z ulicy Żydowskiej.

29979

Willę 2-mieszkaniową Ostro- 
roga sprzedam. Metelski. Mar
cin 13. P3799

Matericę, leżanki, tapczany, 
fotele. „Rekorda", ul. Kurza- 
noga (boczna Ratuszowej).

30175

Artykuły drogeryjne, maszyny 
do szycia nowe i zdekomple
towane, motocykle, lustra, po
deszwy gumowe, opony samo
chodowe — okazyjnie sprze- 
daje Dora Handlowy J. Skóra 
i Ska, Potockiej 16, tel. 64-10. 
Hurt! Detal! 30376

Sprzedam fotele, stół koszyko
wy i tarczówkę. Strzałowa 7 
m. 27, p3903

Tapczan, leżankę okazyjnie 
sprzedam. Daszyńskiego 108 
m. 10 (dawn. Górna Wilda).

30658

Zamienię mieszkanie l’/» poko
ju z kuchnią na 2 lub 3 pokrje. 
Dzieln. obojętna. Oferty Głos 
Wilkp. nr 30740.

Unieważniam skradziony w 
Szczecinie, policyjny dowód 
osobisty oraz niem. Kennkarte 
na nazwisko Marian Kiernitz. 
Poznań, Listopadowa 31.

30729

Aparat Leica 1X2.25 sprze
dam. Adres wskaże Głos Wlkp. 
Gniezno nr 80. > 7-245

Skład spożywczy kolonialny z 
powodu podeszłego wieku ta
nio na sprzedaż. Adres wskaże 
Głos Wlkp. nr 30746.

Motocykl dobrym stanie 250 
cms. Wroniecka 16 m. 3.

30738
Motocykl 350 „Triumph" mo
tor do łodzi. Mickiewicza 31
m. 7. 30737

Motor ropny 20 KM i młocar- 
nia z powodu wyiazdu do sprze
dania. Zaniemyśl przy stacji 
kolej, powiat. 30714

WÓZEK DWUKOŁOWY i
WAGĘ DECYMALNA z odważnikami .oraz 
DWIE SKRZYNIE (prasy do makulatury) 

zakupi

Sp. W,J awiiirza „£zyłelnil<“
Poznań, Daszyńskiego 48 30752

Cegłę prima z rozbiórki w par
tiach wagonowych korzystnie 
sprzedam. Jan Przybył, Poznań, 
ul. Wierzbięcice 38. Skład Ma
teriałów Budowlanych. Telefon 
28-07. k!239

Samochód osobowy Peugeot typ 
402, 4-drzwiowy. w dobrym 
stanie, z rejestracją, na sprze
daż. Zgłoszenia tel. 60-59.

30462

Motocykl BSA 500 w dobrym 
stanie na sprzedaż. Adres Po
znań, Małeckiego 22, skład 
papieru. 30474

SPRZEDAM

sześciocylindrewy

„Iknomar kabriolet
po generalnym remoncie, 
jak nowy, rejestrowany. 
Oferty Głos Wlkp. nr 
30377.

Sypialnie bardzo korzystnie 
sprzeda stolarnia Czartoria nr 
1. 30525

Futro karakułowe, sprzedam.
Zgłoszenia: Swiętosławska 6
m. 4. 30591

Kamienice czteropiętrową skła
dami 2.700.000; druga 
1.500.000 i kilka wypalonych, 
sprzeda Gruszczyński. Wawrzy
niaka 22. 30493

Blachę mniejsze odcinki 1 mm 
gruba, sprzedam. Wejman, Ko
ścielna 17, Poznań. 30576

Kuchnię nowa, sprzeda. Sto
larnia, Daszyńskiego 37.

30563

Szkło samolotowe, galalit, ce
luloid. ebonit i ceratę kupuje 
w każdej ilości B. Gryniecki, 
Pułaskiego 26, teł, 36-36.

P3416

Motocykl 125, rejestrowany na 
chodzie na sprzedaż. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 30554.

Ardle 200 ccm na chodzie ta
nio sprzedam. Łukaszewicza 
14, godz. 17—20-tej. 30653

Warsztat tkacki ręczny szero
ki w ruchu z kompletnym wy
posażeniem sprzedam. Telef. 
77-26. 18-35, 13-98. 30652

Papę wysyłam na prowincję — 
K. Szych, Poznań. Wały Bato
rego 3 (obok Izby Skarbowej), 
tel. 35-19. 30644

Magiel, dwa stoły sklepowe 
korzystnie. Dębiec. Grabowa 5 
m. 3. 30641

Radio Blaupunkt sprzedam. —
Pamiątkowa nr 1 m. 37. 30640

Zegar stojący (Beckera). Da
szyńskiego 122 m. 5. 30691

Sprzedam maszynę do liczenia. 
Oferty Glos Wlkp. nr 30747.

Bufet pokojowy dębowy, stół 
rozciągany i 2 stoliki. Marsz. 
Focha 27 m. 28. 30708

OLEJKI - PRZYPRAWY DO CIAST 
CUKIER WANILINOWY - BUDYNIE 

produkuje
Spółdzielnia
Wytwórcza jj

WARSZAWA - Marszałkowska 11 “Z
RADOŚĆ"

Chevrolet 6tka 1 ton. sprze
dam. Tel. 26-50. P3905

Motocykl setka na starter jak 
nowy sprzedam. Konarskiego 6 
m- 3. 30736

Trzy parcele przy Grunwaldz
kiej sprzedam. Libelta 5 m. 1, 
godz. 17—19. k!238

Motocykl Ziindapp 200-ka, no
wy typ sprzedam. Lakiernia, 
Dąbrowskiego 97a, tel. 48-32.

30727

Samochód D.K.W. sprzedam, 
stan jak nowy. Lakiernia. Dą
browskiego 97a. tel. 48-32.

30726

Sypialnią nowoczesna (dab) o- 
kazyjnie sprzedam. Stolarnia, 
Garbary 10. 30719

Sypialnię, lodówkę na lód, 2 
stoły sprzedam. Garbary 62 
m- 2. 30711

Warsztat stolarski, używany, 
sprzedam. Wierzbięcice 58 m. 5. 

30710

Sprzedam dom w Poznaniu 
3 piętrowy w śródmieściu. — 
Marian Nowicki, Bydgoszcz, 
Garbary 30 m. 1. 30706

Wózek dziecięcy sprzedam. —
Drzymały 9 m. 3. 30703

Maszynę do haftu (kurblówkę) 
Sprzedam. Wrocławska 40 m. 6.

30702

NO

Kupna
Maszyny do’ pisania, liczenia, 
powielacze, numeratory, kal
kę maszynową, woskówki, ku
puje Centrala Maszyn i Przy
borów biurowych, Cz. Filipiak, 
Poznań, św. Marcin 32. tel. 
88-19. 7-12

Maszynę do liczenia oraz aryt
mometr kupię. Poznań, Miel- 
żyńskiego 18. Rohowski i Ska.

p3630
Węże parciane nowe i uży
wane kupuje „Hatech *. Mar
cina 65. P3688

Gospodarstwa, resztówki. ka
mienice, domy, wille, dla po
ważnych reflektantów poszu
kujemy. „Osadopol" Poznań, 
Rzeczypospolitej 9, tel. 90-09.

P3708

WEŁN Ę 
owczą surową 
stale kupuje 1 zamie
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową I szydeł
kową. Płaci najwyż
sze ceny.
ŁÓDZKA HURTOWNIA 
Art. Włókienniczych, Po
znań, M. Focha 16 w Ha
li Targów Poznańskich 
naprzeciw Dworca Za-- 
chodniego. Tel. 63-31,00

Zamienię:
Frezarkę angielską, typu 
ciężkiego, jak nową na 
chodzie na
tokarnię 1 m toczenia 
na pryzmach.

„APOMA", Skarbowa 20. 
c 2447

Zamienimy dwa pokoje samo
dzielne, różne ulice Wilda, na 
dwa razem. Oferty Głos Wlkp. 
nr 30630.

Zamienię 2 pokoje na 3 pokoje. 
Dzielnica obojętna. Wybickiego 
15 m. 20, godz. 4—6. 30619

Wolne lokale
Dysponuję lokalem w śródmie
ściu na cichy przemysł. Proszę 
o propozycje. Oferty Gt. Wlkp. 
nr 30391.

Oddam skład w pobliżu Stare
go Rynku nadający się na każ
dą branżę za zwrotem remon
tu. Informacje: Roosevelta 8 
ni. 1. 30698

Lokatorów ma sklepy i mie
szkania celem odbudowy domu 
przy Focha poszukuję. Oferty 
Głos Wlkp. nr 30721.

Skład z piwnicą zwrotem kosz
tów remontu, pokojem kuchnią 
odstąpię. Oferty Głos Wlkp. 
nr 30735.

Lokale na 1 piętrze 200 m’ 
przy ul. Ratajczaka 38 do wy
najęcia. 30722

Poszukuję lokalu sklepowego 
centrum. Oferty S. Rydz, Ma
łeckiego 20 m. 8. 30629

Szuka lokalu
Dla adwokata potrzebny na
tychmiast jeden umeblowany 
pokój w śródmieściu, parter, 
pierwsze lub drugie piętro. — 
Oferty knr 2286 „Czytelnik", 
Czerwonej Armii 1. c2432

Student, gimnazjalista szuka
ją pokoju, cena obojętna. Of. 
Głos Wlkp. nr 30626a.

Stuilcnt-muzyk. szuka odpo
wiedniego pokoju w warunkach 
kulturalńych. Zapłaci najwyż
szą cenę. Oferty. Głos Wlkp. 
nr 30432.

Pokoju ładnie umeblowanego 
przy kulturalnej rodzinie szu
ka studentka farmacji zaraz. 
Cena obojętna. Łazarz—Jeżyce.
Oferty Głos Wlkp. nr 30488.

Zamożna studentka poszukuje 
pokoju umeblowanego natych
miast. Najchętniej na Jeżycach 
lub Łazarzu. Oferty Głos Wlkp. 
nr 30487.

Poszukuję lokalu handl. ruch
liwym punkcie. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7 pod „7,324".

p3920

Zgubioną kartę rejestracyjną 
na papierosy, kartę zgłoszenia 
przemysłu, nakaz płatniczy po
datkowy na nazwisko Helena 
Olejniczak unieważniam.

30712
Unieważniam zgubiony dnia 30 
czerwca 47 stacji Poznań pasz
port konsulat Polski w Jero
zolimie 1944 r., zaświadczenie 
zwolnienia z wojska Dowódz
two Polskich Jednostek Tery
torialnych Palestyna 1914 pa 
nazwisko Wacław Jarmoliński, 
Proszę znalazcę przesłanie Ino
wrocław, Marulewska 33d m. 3.

30704
Unieważniam zgubioną ksią
żeczkę Ubezpieczalni Społecz
nej. Antoni Bajerlein, ul. Obor
nicka 122. 30674

Zostawiono pociągu Poznań—• 
Kościan kabat popielaty 26. 6. 
47. Proszę uczciwego zwrot. 
Poznań, Limanowskiego 24a 
m. 17. 30672

Unieważniam skradzione do
wód osobisty, kartę rejestra
cyjną R.K.U., zameldowanie 
milicyjne, legitymację Z. Z. 
P. S„ leg. T. P. na nazwisko 
Ireneusz Fabiś, Poznań, Żura
wia 12 m. 18. 30667

Unieważniam zgubioną kartę 
rowerową nr 46, -sir ramy 
96701. Franciszka Chudzińska.

, 30666

Unieważniam skradzione doku
menty Czesława i Joanny No
wak. Poznań, Szamarzewskie
go 53 m. 2. 30662

Unieważniam skradzione doku
menty na nazwisko Tadeusz 
Martynka, Gubin, Wyspiańskie
go lb, Arbeitskartę nr 11 265, 
wydane Leipzig, zaświadczenie 
rejestracji R.K.U. Krosno nr 
245 4 1945 r., Zielone prawo 
jazdy wydane w Poznaniu oraz 
odcinek zameldowania. 7-234

Unieważniam zgubione doku
menty: Protokół z przebiegu 
służby na P.K.P., poświadcze
nie obywatelstwa polskiego, 
poświadczenie zamieszkania 
Nowa Sól na nazwisko Mikołaj 
Bakun. 7-233

Unieważniam skradzioną ksią
żeczkę wojskową seria B Nr 
018923 wydaną 8. II. 1946 
R.K.U.-Poznań. — Władysław 
Szymczak. 7-231

Poszukiwania
Lustigowie Marian, Tadeusz, 
zgłoszą się u wujka Leona, 
Olsztyn, Dr. Stelmachów', Ko-. 
Sciuszki 14a, ni. 6. 30475

Który z kolegów udzieli wia
domości o losie mego syna 
Feliksa Piaseckiego ur. 20. 8. 
1911 r., we wrześniu 1939 r. 
walczył w 58 p.p. 7 kompa
nia, jako kapral podkuwacz ko
ni. O wiadomość prosi Alojzy 
Piasecki, Brzezno, poczta Dłu- 
ga-Goślina, pow. Oborniki, woj. 
Poznańskie. 30651

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”. 
Redaktor naczelny: Tan Zagierskl.
Godziny przyjęć: Redaktor naczelny od 12—13-tej; 

sekretarz redakcji od 10—1 i-tej.
Nipzamówionych rękopisów redakcja nie zwraca.
Prenumerata miesięcznie: w Poznaniu w agenturach i kio

skach 85 zł, z odnoszeniem do domu 95 zł, na pro
wincji pocztowa 90 zł, pod opaską 95 zł.

Kolportaż (prenumerata, pojedyńcze egzemplarze i kol
porterzy); Poznań, ul. Świerczewskiego 3. tel. 78-64, 
oraz ul. Daszyńskiego 48, tel. 94-17. 28-62, dyrek
cji 94-18. — Konto PKO „Czytelnik" — Poznań 
V-4400, Bank Gospodarstwa Spółdzielczego nr 25.

Adres redakcji i administracji: Poznań, ul. Wyspiańskie
go 10, tel. 64-75 j 62-70

Oddziały: Gniezno, ul. Dąbrówki 1; Gorzów. 01. kokiet
ka 24, tel 318; Ostrów, ul. Kościelna 9. tel. 753: 

Zielona Góra, pl. Lenina 7,

Fortepian Bluthnera, pianina 
markowe u fachowca Drygasa, 
korzystnie do nabycia. Skarbo
wa 15. p3893

Piekarnię Poznaniu, mieszka
niem, dobrze prosperującą 
sprzeda. Pijanowski, Półwiej
ska 26. 30634

Sznury i szczeliwa konopne, 
bawełniane, azbestowe oraz, 
kauczuk kupuje „Artebe", Kan- 
taka 10. 7-3

Studentka ppszukuje ładnego, 
niekrępującego pokoju zaraz 
lub od września. Dobrze za
płacę. Oferty Głos Wlkp. nr 
30748.

Poszukuję Antoniego Buczyń
skiego. Antoniny Burkowej, za
mieszkałych 1943 w’ Chodoro- 
wie. Zgłoszenia: Teresa Kaba- 
cińska, Gniezno, Mieczysława 
17. 7-248

Różne

Roczny i półroczny — kursy 
handlowe od 3 września. — 
Wpisy: Kursy Handlowe, plac 
Wolności 2. P3849

Parcelę 860 m!, Winogrady, 
korzystnie sprzeda Hinz, Sta
ry Rynek 16/17. p3887

Radio superhet. 6 lampowe 
(walizka wycieczkowa) „Nora" 
w pierwszorzędnym stanie. — 
Skarbowa 14 m. 10. 30622

Kupuje, sprzedaje, przyjmuje 
komis, na nowootwarty „La- 
mus", |ieroca 5 6. p3859

Rower dziecięcy, dwukołowy,
6—10 lat. w dobrym stanie, 
kupie. Oferty Glos Wlkp. nr 
30541.

Handlowe Kursy Półroczne roz
poczynam 4 sierpnia. Kursy 
Handlowe Smólskiego, Waw
rzyniaka 33. 7-221

Angielskiego gruntownie szyb
ko udziela pierwszorzędna siła 
pedagogiczna nawet nąjuie- 
zdolniejszym. Także metodą 
Dent‘a. Adres wskaże Głoś 
Wlkp. nr 30728.

Lekcje pisania na maszynie. —
Szewska 3 m. 6. 30713

Sienniki, worki, materiały me
blowe, chodniki, koce, Pertck, 
Kraszewskiego 17. 7-18

Motor przyczepny EFZez, do 
łodzi 6 KM, oraz 5-setka NSF, 
oba w bardzo dobrym stanie. 
Oglądać u „Artebe", Kantaka 
10.

Radio ..Philips" super 3 zakre
sowy. Focha 186a m. 3. 30637

Pianino pierwszorzędne —oka
zyjnie. Zygmunta Augusta 3 
ni. 3. P3834

Kupimy opony 17X550. Tel.
34-81. 30450

Żaluzje, okna, drzwi kto wy
rabia? Oferty Głos Wlkp. nr 
30479.

Lustro 60X180 cm, smoking 
sprzedam. Dzialyńskich 6 m. 8, 
godz. 16—19. C2431

Fuzje, dreling. naboje, kupię.
Poznań. Słowackiego 39. Ko
smala. 30439

Kanapa pluszowa. Daszyńskie
go 56, m. 3a, od 17—19.

30636

Dwie panie kulturalne poszu
kują pokoju z meblami lub bez, 
zapłacą 1000,— zł. Oferty nr 
832 „Czytelnik", Daszyńskiego 
48. kl237

Poszukuje pokoju pustego 
wzgl. umebl., dobrze zapłacę. 
Oferty nr 830 „Czytelnik", Da
szyńskiego 48. kl235

A ..................... ............
Zguby

Księgowość prowadzi dorywczo 
— dobry fachowiec. Oferty 
Glos Wlkp. nr 30734.

Kołdry stare przerabia, nowe 
szyje? Matejki 47 m. 3. 30649

Liczyć możesz tylko na siebie 
i na „Adres", Biuro wszelkich 
zleceń, Poznań, ul. Asnyka 3, 
tel. 48-94. p3826

Cennik ogłoszeń. Za 1-łamowy milimetr lub jego 
miejsce: za tekstem do 100 mm 25,— zł od 101—200 mm 30,— zł. powyżej 200 mni 
45.— zł; większe wśród drobnych do 50 mm 
(tylko l-łamowe) 37,50 zł, powyżej 50 mm i 2-łamowe 
50.— zł; ogłoszenia żałobne do 80 mm 20,— zł 
od 81—150 mm 30,— zł, od 151—240 mm 45,— zł. 
powyżej 240 mm 65,— zł: w tekście redakcyjnym 
do 100 mm 70,— zł, od 101—200 mm 80.— zł, 
powyżej 200 mm 95,— zł; na stronie kro
niki poznańskiej do 100 mm 50,— zł, od 
101—200 mm 60,— zł, powyżej 200 mm 70,— zł. Ze
staw tabelaryczny, kombinowany I bilanse 100’/» drożej. 
Zastrzeżenie miejsca (tylko w tekście redakcyjnym) 
IOO’/» drożej. Ogłoszenia drobne: poszuki
wania pracy — pierwsze słowo tłustym drukiem 
20,— zł, każde dalsze słowo 10,— zł (najmniejsze ogło
szenie 100.— zł); osobiste, zguby i poszuki
wania rodzin — pierwsze słowo tłustym drukiem 
30,— zł, każde dalsze słowo 15.— zł (najmniejsze ogło
szenie 150,— zł); handlowe — pierwsze słowo tłu
stym drukiem 40,— zł. każde dalsze słowo 20,— zł 
(najmniejsze ogłoszenie 200,— zł. W wydaniach nie
dzielnych i świątecznych 3O’/s drożej.

Adres Biura ogłoszeń: Poznań, ul. Wyspiańskiego 10. 
! ptr„ telefony: 64-75, 62-70 (wewnętrzny 5). 
Konta: PKO Poznań nr 4499, Bank Gospodarstwa Spół
dzielczego Poznań nr 8.

X

Dyrekcja 3-letniego Państw. 
Żeńskiego Liceum Gospodar
stwa Wiejskiego Rokietnica k. 
Poznania przyjmuje wpisy do 
I i II klasy. Początek roku 
szkolnego 1 września. 7-202

Willo 3-mieszkaniową. ogro
dem, Ostroroga, sprzedam. — 
Pijanowski, Półwiejska 26.

30635

Hansa-Loyd reklamowy 1 ton. 
sprzedam. Poznań, tel. 94-55, 
godz. 9— 12-tej. 30572

Wózek dziecięcy (autko) nowy 
okazyjnie sprzedam. Raczyń
skich 9 m. 14, 30596

Osobiste
„Ewa” Marsz. Foch^ 60 pole
ca trykoty kąpielowe, bieliznę 
jedwabną, pończochy. Stale ce
ny — wielki wybór. p3625

Hallo uwaga! Akumulatory mo
tocyklowe, jak i radiowe, stale 
świeże na składzie. „Emka", 
Wrocławska 30. p3774

P. Teodora z Poznania oraz P. 
z Wrocławia prosi o adres. 
„Szatynka 2“, poste restante 
Poznań 2. 30633

Przedstawiciela na Wielkopol- 
skę poszukuje Laboratorium 
Chemiczno-Kosmetyczne. Ofer
ty: Wrocław, „Słowo Polskie", 
pod nr 0294. 7-237

Tłok DKW czwórki 71*/j. Za
Groblą 3'4. Płuciennik. 30296

Kupię willę na Sołaczu, z wol
nym mieszkaniem. Of. „PAR" 
Ratajczaka 7 pod 7,262. p3876

Unieważniam zgubione doku
menty na nazwisko Władysław 
Jurdziak, kartę rejestracyjną, 
dokument ślubny, kartę repa
triacyjną z Legnicy, kartę ro
werową, kwity na drzewo itd. 
Uczciwego znalazcę wynagro
dzę. Proszę pod adres: Jur
dziak Władysław, Rozdrażewek 
poczta Rozdrażew pow. Kro
toszyn. 7-241

Krawcowa szyje ładnie po do
mach. Oferty Głos Wlkp. nr 
30643.

Matrymonialne

Cegły, 100 000 z rozbiórki 
sprzedam. Plac Asnyka 2, 
tel. 49-57. Dąbrowski. C2452

Dom mieszkalny 2-piętrowy z 
oficyną 2 składy front ko
rzystnie sprzedam. Skład mie
szkanie ' "________ ,
Leszno, Daszyńskiego 54.

C2451

wolne. Hermanowa,

Domek wolnym mieszkaniem, 
Marsz. Focha, sprzeda Hinz, 
Stary Rynek 1617. p3912

Motocykl N.S.U. 250 ccm 4 takt, 
na chodzie w dobrym stanie. 
Poznań-Żegrze. Ostrowska 60. 

30697

„Ziindapp", 350, kardan, stan 
dobry; platforma ogumiona, 
przyczepka 2-tonowa. szpular- 
ka, 12-5zpulowa, papier perga
minowy. „Pegaz", Małe Gar
bary 15, tel. 92-16. 30688

Sypialnie, kuchnie korzystnie 
oddam z powodu wyjazdu. Łu
kaszewicza 2 m. 14. 30685

Konie na rzeź kupuje Gałkow
ski, Zamkowa 7, tel. 31-55. 
Własne samochody. 7-144

Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Konin na nazwisko Fran
ciszka s. Antoniego Sakowskie
go unieważniam. 7-240

Panna z inteligencji, lat 40, 
wysoka, przystojna, gospodar
na, pogodna, szuka tą niezwy
kłą drogą pana od 40—48 lat, 
wysokiego, wysoce kulturalne
go. na dobrym stanowisku, w 
którym pragnie mieć nie tylko 
męża, ale przyjaciela. Poważ
ne oferty, możliwie fotografią, 
„Głos Wielkopolski" nr 7-159.

Sprzedam ponton gumowy 2 
osobowy, parasol wielki pla
żowy lub do cukierni. Polna 1 
m. 28. 30679

Samochodowe części, łożyska, 
akcesoria, nowe i używane ku
puje T. Czajkowski, Dąbrow
skiego 89, tel. 20-14. 7-251

Unieważniam skradzioną mi w 
tramwaju legitymację służbo
wą wystawioną przez Izbę 
Skarbową w Poznaniu na na
zwisko Józef Wimmer. Em. 
Nacz. Wydz. Urz. Woj. 30715

Gdzie potrzeba dobrego postę
powego gospodarza. Jestem 
niebiedny, starszy, obeznany 
w weterenarstwie, kowalstwie, 
pszczelnictwie itp., bez nało
gów. Cel matrymonialny. Ofer
ty Głos Wlkp. nr 30626.

Sprzedam okazyjnie motocykl
Victoria 198. Dąbrowskiego 4 
m. 5. 30668

Dźwigary budowlane prostuje, 
kupuje. T. Czajkowski, Dą
browskiego 89, tel. 20-14.

7-252

Maszyny rzeżnickie z motorem 
oraz części urządzeń sklado- 
wo warsztatowych — sprze
dam. Oferty Głos Wlkp. nr 
30663.

Kocioł do topienia smalcu ku
pię. Klupp, Dąbrowskiego 51. 

30681

Ctgłe z rozbiórki sprzedaję.
Leon Hoppel św. Marcin 6. 

30670

Podkłady kolejowe świerkowe, 
sosnowe, dębowe 2000 szt., 
wymiar 200X20X15*kupimy. 
Oferty „Czytelnik" Katowice 
pod „1771". 7 236

Pies ostry czujny 10 mieś.,
6 tys., na sprzedaż. Swięto- 
sławska 8 m. 4. 30669

Futro czarne zwrost 180 !ub 
3 m czarnego materiału kupię. 
Oferty nr 2308 * „Czytelnik", 
Czerwonej Armii 1. C2453

1 lub 2 ciągniki
z silnikiem Deutza ewentl. Fordson 
o sile do 45 H P z przyczepkami 

zakupi

Urząd Wojewódzki Poznański 
WYDZIAŁ ODBUDOWY 
pl. Kolegiacki 17, pokój 301.

7-71R

Tłoczono w Drukarni św. .Wojciecha pod Zarządem Państwowym w P o zn a n i u K — 31058


